
ифтихору сарфарозист, ки ќаламрави пай-
доиши забони дар тўли таърих бо номњои
дарї, тољикї ва форсї шуњратёфта њудуди
Хуросони ќадимї, аз љумла Тољикистони
имрўза, аст.

Рисолати зиёиён аз њидояти љавонон
барои омўзиши таърих, фарњангу забони
модарї, дастовардњои илм ва техноло-
гияњои пешрафтаи муосир иборат аст.

 Забони тољикии форсї бо фасоњату ба-
лоѓаташ асрњо боз оламиёнро дар њайрат
гузоштааст. Забони классикии порсии дарї,
яъне тољикї, ки дар заминаи забонњои ава-
стої ва пањлавї ба вуљуд омадааст, мин-
баъд яке аз забонњои тамаддуни љањонї гар-
дид. Осори безаволи Рўдакї, Фирдавсї,
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Низомї, Ибни Сино, Хайём, Саної, Аттор,
Саъдї, Љалолиддини Румї, Њофиз, Љомї,
Камол, Бедил, ки ифтихори муштараки то-
љикон, эрониён, афѓонистониён мебошад,
шоњкорињое њастанд, ки ба ин забон эљод
шудаанд.

Забони тољикї дар гирудорњои шадид ва
тохтутозњои берањмонаи аљнабиёни истило-
гар на танњо њастї ва покии худро нигоњ дош-
та тавонист, балки ѓосибонро маљбур кард, ки
онро њамчун забони девону дафтар ва давлат-
дории хеш ќабул намоянд.

Дар замони шўравї низ забони тољикї
бо кўшиши шахсиятњои фидокори илмиву
адабї бузургиву асолати худро нигоњ дошт
ва ба миллат хизмат кард. Дар асри бисту
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як, дар замони љањонишавии босуръати про-
блемањои башарї, низ, ки аз рўйи пешгў-
йињои олимон эњтимоли мањвшавии таќри-
бан дусад забони хурди олам вуљуд дорад,
забони тољикї бояд пойдории таърихии худ-
ро њифз карда тавонад.

Танњо бо ѓамхории донишмандон, ањли
зиё ва, умуман, њар як фарди бонангу но-
муси миллат забони модар, забони аљдод ва
забони давлати соњибистиќлол метавонад
пойдор бимонад.

Ќонунияти инкишофи забон чунин аст,
ки вай, мисли як љисми зинда, бояд ба маљ-
рои зиндагї – тањаввулоти сиёсї, иќтисодї,
иљтимої, фарњангї – мутобиќ шуда, имко-
ни ифодаи мазмунњои тоза ва талаботи мар-
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думро дошта бошад. Яъне калимаву исти-
лоњотеро, ки дар олами ихтирооту кашфиёт
ва иќтисодиёту техника падид меоянд, дар
худ ѓунљонида тавонад ва њамзамон асола-
ти миллиашро гум накунад.

Забони модарии мо низ, хушбахтона,
аз имтињонњои мушкили таърихї гузаш-
тааст ва итминон дорем, ки дар оянда на
танњо баќои худро нигоњ медорад, балки
зина ба зина рушд меёбад ва ѓаниву гус-
турда мегардад.

Поку беолоиш нигоњ доштани забон ва
асолату шевоии онро њифз кардан ќарзи
фарзандии њар яки мову шумост. Бино бар
ин, олимону зиёиёни мо бояд бо тањќиќи
масъалањои муњимтарини забон ва таљди-
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ду тањияи ќомусу фарњангномањо, ки барои
баланд бардоштани сатњи забондонї ва
маърифати забономўзии наслњои имрўзу
оянда заруранд, љиддї машѓул шаванд.

Мањз омўзгорони соњибмаърифату бо-
фарњанг ва устодони донишманду ватанпа-
раст савияи таълиму дониши хонандагон-
ро баланд бардошта, онњоро ба забондонї,
илмомўзї ва худшиносиву љањоншиносї
рањнамої карда метавонанд.

Фаромўш набояд кард, ки забони тољикї
њамчун яке аз ќадимтарин забонњои зиндаи
љањон мањз дар Мовароуннањру Хуросон та-
шаккул ёфта, ба эњёи тафаккури миллии фор-
сизабонон ва густариши адабиёти классикии
тољику форс замина гузоштааст.
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Чандин сол аст, ки мо барои мактабњои
умумии мамлакат њазорњо адад компютер
мехарем, вале аксари онњо то имрўз барно-
маи ягонаи тољикї надоранд. Минбаъд
кўшиш бояд кард, ки ширкатњои тиљоратї
њангоми ворид сохтани технологияњои ком-
пютерї мављудияти барномаи ягонаро ба
забони давлатї ба инобат гиранд.

Солњои охир дарку њазми маќолаву ха-
барњои рўзномаву маљаллањо, њатто њарф-
зании ровиёну гўяндагон на танњо барои
мардуми одї, балки шахсони босавод ва
забондон низ мушкил мегардад. Дар атро-
фи ин масъалањо бояд љиддї фикр кард.

Забони миллї ва ташаккули пайвастаи
он дар маќоми давлатї муњимтарин рамз ва

160



рукни истиќлолияти давлативу сиёсии мо
мебошанд. Њамеша дар хотир бояд дошт, ки
дар тўли гузаштаи пурфољиа забони мо ба-
рои баќо ва њастии миллат, шукўњу азама-
ти давлатдорї хидмати бузург ва таърихї
кардааст.

Дар ањди Сомониён забони тољикї њам-
чун забони шеъру шоирї, забони илму адаб
бо покиву шириниаш воќеан оламгир шуд.
Ва, албатта, ин мартабаи олиро ба забони
тољикї, пеш аз њама, соњиби он – халќи та-
маддунофари мо, адибону олимони хушка-
лом ва мењанпарастамон – бахшидаанд.

Пас аз заволи давлати Сомониён соњиб-
ќудратони замон њамоно мафтуни шеъру
адаби тољикї буданд ва асрњои аср пеши он
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сари таъзим фуруд меоварданд. Гузашта аз
ин, дар давоми њазор сол забони тољикї дар
саросари Хуросону Мовароуннањр забони
дарбор ва коргузорї буд.

Забони мо дар тўли садсолањо аз бањри
Миёназамин то Њинду Чин њамчун забони
муоширати байни халќњои гуногун хизмат
намуда, дар осори хаттии онњо њам наќши
зиёде гузоштааст. Ин њаќиќати таърихї ме-
бошад. Боиси ифтихор ва сарфарозист, ки
дар њама њолат миллати тољик сипари бо-
эътимод, ганљи гаронбањои ниёгон – забо-
ни модариро аз даст надодааст. Барои со-
бит намудани ин далел овардани чунин
мисол бамаврид аст. Чунонки аз сарчаш-
мањо, аз љумла «Таърих»-и Наршахї, бар-
меояд, баъд аз истилои араб дар Эрони
Ѓарбї дар давоми ду садсола забони пањ-
лавї рў ба таназзул овард ва љойи онро за-
бони арабї гирифт. Аммо дар ќаламрави
Мовароуннањру Хуросон забони тољикї
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мавќеи худро аз даст надод, балки ботадриљ
рушду нумўъ ёфт ва, билохира, бо шеъри
ноби Рўдакї бо тамоми фасоњату балоѓаташ
зуњур кард.

Лозим ба ёдоварист, ки дар ањди Сомо-
ниён Ќуръони маљид ба забони тољикї тар-
љума гардида, мардум ибодатро бо забони
модарї анљом медод. Ин нишони эњтироми
бепоёни мардум ба асолат ва забони модарї
ва кўшишњои халќи тољик барои њифзи за-
бон ва суннатњои ниёгон буд.

Дар замони истиќлолият забони мо-
дарї, ки як рукни бунёдии давлату миллат,
илму фарњанги мо аст, бояд аз њар љињат
рушду нумўъ ёбад. Забони тољикї њоло бояд
љавобгўйи ниёзњои замон бошад ва тамоми
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тањаввулоти сиёсиву иќтисодї ва иљтимои-
ву фарњангии љомеаро дар худ инъикос на-
мояд.

Тибќи Конститутсияи Тољикистон ва
Ќонуни забон, ба забони тољикї маќоми
давлатї дода шудааст. Ин чунин маъно до-
рад, ки тамоми умури коргузорї дар киш-
вар бояд бо њамин забон сурат гирад.

Фаромўш набояд кард, ки одобу мада-
нияти роњбарї, пеш аз њама, аз фасоњати за-
бон ва муоширати нек шурўъ мешавад.

Тавассути забон њувияти миллї њифз
мегардад, он воситаи муќтадири сарљамъ
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намудани миллат, таъмини якпорчагии сар-
замини кишвар дар њама давру замон ме-
бошад.

Таърих бисёр мисолњоро медонад, ки
дар баробари аз байн рафтани забон мил-
лат низ аз байн меравад. Ба ибораи дигар,
фанои забон фанои миллат аст.

Мехоњам хотирнишон намоям, ки омўх-
тани забон ва равону суфта шудани он тан-
њо ба шарофати мутолиаи китоб муяссар
мегардад.

Фаромўш накунем, ки њурмати забон
њурмати модар, њурмати Ватан ва ифтихор
аз давлатдории миллї аст.
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Дар арљгузории забони модарї ва тар-
ѓибу посдории он наќши ањли зиё – олимон,
шоиру нависандагон, кормандони соњаи
маориф, тандурустї, алалхусус воситањои
ахбори умум, – баѓоят бузург мебошад.

Ањли эљод, аз љумла рўзноманигорон, аз
ќоидањои забони  модарї,  махсусан
ќоидањои имло, фасоњат ва балоѓати сухан
бояд хуб огањї дошта бошанд, дар забони
навиштањои онон ѓалат роњ наёбад, зеро
имрўз як василаи оммавият пайдо кардани
ѓалатњо забони матбуоти даврї ва радиою
телевизион аст.

Ќаламкаш масъулияти азим нисбат ба
забони модарї дорад ва як ѓалати ў мета-
вонад ба њазорон нафар асар гузорад. Соли
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гузашта садорати Иттифоќи нависандаго-
ни Тољикистон ва њамчунин рўзномаи «Ом-
ўзгор» оид ба масоили забони адабиёт ва
матбуоти кишвар бо иштироки олимони
забоншинос суњбатњои густурдае барпо кар-
данд, ки иќдоми хуб ва ибратбахш аст.

Мањз андешањои воло ва осори гарон-
бањои абармардони миллати мо буд, ки фар-
њанг ва забони тољикї дар тўли таърих, бо
вуљуди он њама фишорњои сиёсиву мафку-
равии бегонагон, маќом ва мартабаи худро
дар тамаддуни љањонї нигоњ доштааст.
Њамин хизмати бузурги фарзонагони мил-
лат аст, ки мо имрўз соњибдавлат буда, бо
забон, фарњанг, таърих ва арзишњои мил-
лии худ ифтихор мекунем. Забону фарњан-
ги мо оинаест, ки роњи бисёр тўлонии дар
масири таърих паймудаи тољиконро – бо
њама сањифањои гоњо дурахшон ва гоње па-
решон, бо њама нишебу фарозњои таърих –
дар худ инъикос кардааст. Аз ин оина пай-
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дост, ки барои аљдоди бонангу номуси мо
мафњумњои Модар, Ватан, Истиќлол, Забон
ва Фарњанг њамеша њаммаъно будаанд.

Имрўз, дар замони пуртазод ва рушдё-
бандаи глобализатсия, ин раванд ба хата-
ри воќеї табдил меёбад. Мо, дар навбати
аввал, шумо, ањли зиё, барои пешгирии чу-
нин равандњои номатлуб бояд омода бошем.

Забони тољикї на фаќат љавњари њастии
миллати мо, балки нишонаи барљастаи
ќадимии фарњанги мост. Таърих гувоњ аст,
ки аљдоди тољикон борњо бо нерумандтарин
истилогарон рў ба рў шудаанд, вале бо бар-
тарии фарњанг, асолати ойину суннатњо ва
андешаи миллии худ бар онњо ѓолиб ома-
да, њувияти миллии худро нигоњ доштаанд.
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Бино бар ин, мо низ бояд њамеша љидду љањд
намоем, ки покиву асолати забони шевою
ширину шоиронаи тољикиро нигоњ дорем ва
ба наслњои оянда ба мерос гузорем.

Мехоњам бори дигар ба мавзўе баргар-
дам, ки борњо дар атрофи он ибрози аќида
намуда, то чї андоза муњим будани онро
таъкид сохтаам. Ин масъалаи рушду тако-
мули забони тољикї њамчун забони давлатї
мебошад. Раванди љањонишавї, чунонки
њамаи мо шоњид њастем, имрўз ба тамоми
пањлуњои њаёти башар, дар баробари таъ-
сири мусбат, наќши манфии худро низ ме-
гузорад. Бахусус фишори фарогири љањони-
шавї ба забону фарњанг, ки рукнњои асо-
сии пойдории миллат ба шумор мераванд,
бештар эњсос мегардад. Дар чунин шароит,
агар мо забонамонро азизу гиромї надорем
ва њимоя накунем, имкон дорад, ки он пас
аз муддати начандон тўлонї ба як забони
доираи истифодааш мањдуд ва ё њатто за-
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бони хонагї мубаддал гардад. Мисоли рав-
шани инро мо дар номгузории бисёр шир-
кату идорањо, муассисањои фароѓатию хиз-
матрасонї, матбуоти даврї ва њатто фар-
зандон мебинем.

Шумо хуб медонед, ки њар як номи то-
љикї нишонае аз симои миллї ба шумор
меравад ва сарфи назар кардан аз он, пеш
аз њама, беэњтиромї нисбат ба забони мо-
дар ва давлати худ, ба таъриху фарњанги
миллї ва, дар маљмуъ, ба миллату Ватан ме-
бошад.

Дар баробари ин, набояд фаромўш
кард, ки забони тољикї дар маќоми забони
давлатї имрўз на танњо дар коргузорї ва
муоширати дохилї, балки дар робитањои
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хориљии мо низ истифода мешавад. Бо ин
забон санадњои меъёрии њуќуќии байналми-
лалї ба имзо мерасанд, осори илмиву ада-
бии халќњои љањон тарљума мешаванд. Аз
ин рў, возењ аст, ки омўзиши забони ниёгон
бояд дуруст ба роњ монда шавад.

Зарурати тањияи истилоњоти илмї ба-
рои бахшњои мухталифи забони тољикї на
танњо масъалаи дохилии илми забонши-
носї, балки масъалаи рўзмарраи сиёсати
давлатї оид ба забон мебошад.

Мо бояд забони тољикиро њамчун арзи-
ши миллї эњтиром кунем, ба он муносиба-
ти ѓамхорона дошта бошем, барои рушду
инкишофи он дар њама соњањои њаёти љомеа
заминаи зарурї фароњам оварем. Ин амал,
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пеш аз њама, барои ба забони илм табдил
додани забони модарии мо ањамияти бузург
дорад, зеро ба ин мартаба расидани забон
сатњи аз њама баланди густариши он ба
шумор меравад.

Њадаф аз ќабули ќонуни нав, пеш аз
њама, њифзи асолати забони тољикї дар ма-
ќоми забони давлатї, таъмини истифодаи
фарогир ва густариши њамаљонибаи он дар
тамоми соњањои иљтимої, иќтисодї ва сиё-
сии кишвар мебошад, ки ин амр таќозои
воќеияти замон аст.

Донишмандони моро зарур аст, ки ри-
солати таърихии хешро иљро карда, ба мо-
нанди гузаштагони соњибфарњанги худ, ки
бо осори пурѓановаташон онро ба як забо-

172



ни тавонои илмї мубаддал сохтаанд, дар
рушду густариши забонамон ва ба забони
илми муосир табдил додани он сањм гузо-
ранд. Бино бар ин, Академияи илмњо ва ва-
зорату муассисањои дахлдорро лозим аст, ки
дар ин бобат тадбирњои мушаххас анде-
шанд.

Густариши забони тољикї, тањкими
маќоми давлатї ва тавсеаи доираи истифо-
даи он њамчунин зарурати тањияи фарњанг-
номањои истилоњоти соњавї ва луѓати ко-
мили имлои забони тољикиро талаб меку-
нанд, ки ин кор аз љониби мутахассисон бо
масъулияти бисёр љиддї бояд сурат гирад.

Соњиби давлати миллї гаштани мо ва
таваљљуњи хоса доштан ба низоми давлати
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миллї њаргиз маънои мањдуд кардани
њуќуќи дигар миллатњоро надорад. Зеро
давлати миллї барои мо воситаи њифзи фар-
њангу забони миллї, вањдату якпорчагии
кишвар, иттињоду њамдигарфањмї буда, ба
он эњтиром гузоштан вазифаи њар як шањр-
ванди Тољикистон мебошад.

Китоб ва сухан аз неруи бузурге бархўр-
доранд. Сухан аз љумлаи неъматњои олии
маънавї буда, аќлу хиради инсониятро та-
љассум менамояд. То љањон њаст ва инсони-
ят боќист, умри сухан безавол аст.

Мањз давраи Сомониён буд, ки адабу
фарњанги љањоншумул ва забони ноби то-
љикии форсї чун дурри гаронбањо то имрўз
бар љабини таърих ва тамаддуни башарї
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медурахшад, чењрањо ва ситорањои дурах-
шонро таќдими љомеаи инсонї менамояд.
Аз ин рў, метавон бо итминони комил гуфт,
ки Сомониён илму фарњанг, забон ва кито-
бу назми тољикиро маќоми хоса бахшиданд
ва ин омилњо боиси њастии миллат ва пой-
дории он гардиданд.

Бузургтарин вазифаи њар фарди худши-
носу ватандўст, ки фарњангу забони милли-
ро гиромї медорад, поку беолоиш нигоњ
доштан ва ба наслњои оянда бегазанд ин-
тиќол додани ин ганљи бебањо мебошад.

Зиёї, ки шахси тањсилдидаву равшан-
фикр аст, нуру рўшноии љомеа мањсуб ме-
шавад ва бояд ањли љомеаро ба сўйи созан-
дагї ва бунёдкорї њидоят созад, њамеша дар
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фикри пешрафту такомули илму фарњанг,
рушди забон ва њифзи тозагии он ва, гузаш-
та аз ин, дар андешаи тањкими суботу оро-
мии љомеа, вањдати миллї ва дифоъ аз ман-
фиатњои миллат ва давлат бошад.

Мањз хизмати абармардони миллати мо
буд, ки фарњанг ва забони тољикї, бо вуљу-
ди он њама фишорњои сиёсиву мафкуравии
бегонагон, маќом ва мартабаи худро дар
тамаддуни љањонї нигоњ дошта тавонист.
Хизмати бузурги фарзонагони миллатамон
буд, ки мо имрўз соњибдавлат буда, бо за-
бон, фарњанг, таърих ва арзишњои миллии
худ ифтихор мекунем.

Забону фарњанги мо оинаест, ки роњи
тўлонии паймудаи тољиконро бо њама шебу
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фарозњо дар худ инъикос кардааст. Аз таъ-
рих, адабиёт ва фалсафаи ирфонии ѓании
мо њувайдост, ки барои аљдоди бонангу но-
муси мо мафњумњои Модар, Ватан, Истиќ-
лол, Забон ва Фарњанг њамеша њаммаъно
будаанд.

Љомеаи солим ба насли бомаърифат,
донишманд, миллатдўст, ватанпарвар, за-
бондон, љасур, аз љињати сиёсї зираку
њушёр, дорои ахлоќи њамида ниёз дорад.
Мањз инсонњои дорои чунин хислатњо ме-
тавонанд дастовардњои истиќлолияти мам-
лакатро афзун ва њифз намоянд.

Мо ифтихор дорем, ки асолати забона-
мон дар тўли беш аз њазор сол бетаѓйир мон-
дааст ва имрўз мо шеъри оламгири устод
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Рўдакиро бе ягон луѓат мехонему завќ ме-
барем. Ин дар суратест, ки баъзе миллатњои
номдор осори ду-се аср пеш эљодкардаи бу-
зургони худро бо ёрии луѓат мефањманд. Ин
далели он аст, ки њанўз дар асри дањум за-
бони тољикї ба ављи тараќќиёти худ раси-
да, њамчун забони давлатдорию илму фар-
њанг љањонгир гашта буд.

Мо чењраи хоси миллї, забони ширину
шевои шоирона, таърих, адабиёт ва фарњ-
анги ѓановатманд, мазњаби тањаммулгаро,
расму ойини миллї, хулоса, аз муњити хо-
навода то шањрдориву давлатдорї тамоми
арзишњои миллиро дорем ва бояд бо онњо
ифтихор намоем. Бино бар ин, аз љавонону
наврасони кишвар ва, умуман, ањли љомеа
таќозо мегардад, ки бо ифтихор аз арзишњои
љовидонии Ватан, модар, давлати соњибис-
тиќлол, фарњангу анъанањои миллии тољи-
кон њамеша дар њифзи аслу насаби худ
њушёру бедор бошанд.
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Бењдошти сифати таълим, тањия ва тат-
биќи барномањои таълимї ва корњои илмию
тадќиќотї, таќвият бахшидани самтњо ва
равияњои тадќиќоти кафедрањо, фаъолияти
мањфилњои илмии донишљўён, љалби љаво-
нони боистеъдод ба корњои илмию тадќи-
ќотї, таълифи китобњои дарсї ба забони
давлатї, њавасмандсозии омўзгорони љавон
яке аз омилњои асосии рушди соњаи маориф
ва, дар њамин замина, ташаккули тафакку-
ри техникї ба шумор мераванд.

Дар замони љањонишавї ва рушди бо-
суръати илму техника ин мафњум маънои
комилан нав ва бисёр фарох касб кардааст.
Акнун нафаре босавод шуморида мешавад,
ки на танњо хонда ва навишта тавонад, бал-
ки маљмўи донишњои муназзами замонавї
дошта, забони давлатиро дар сатњи аъло
донад, инчунин як ё ду забони хориљї ва
тарзи дурусти истифодаи технологияњои
имрўзаро азхуд карда бошад.
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Зарур аст, ки ба масъалаи омўзиши за-
бони давлатї ва забонњои хориљї аз љони-
би љавонон эътибори ќатъї зоњир гардад.

Дар шароити торафт шиддат гирифта-
ни равандњои љањонишавї барои мо ва мах-
сусан барои насли љавони сарзаминамон,
Ватан, модар, забон, фарњанг ва расму ойин-
њои миллї, инчунин эњтирому арљгузорї ба
рамзњову муќаддасоти милливу давла-
тиамон моњияти њаётан муњим доранд.

Њамаи мо бояд дар хотир дошта бошем,
ки забони тољикї дар њама даврони таърихи
тўлонии халќамон нишонаи гўёи њастии мо
ва омили муњимтарини њифзи мероси камна-
зиру гаронмояи аљдоди некному хирадманда-
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мон будааст. Ин забон забони сулњу дўстї,
мењру муњаббат ва садоќату бародарист.

Ифтихор аз фарњанги миллї, ки забону
адабиёт аз унсурњои асосии он мебошанд, на-
бояд заминаи худхоњї ва миллатгарої гар-
дад. Тољикон бояд дар баробари ба хубї фаро
гирифтани забони модарї, ба омўзиши забо-
нњои русї ва англисї таваљљуњ дошта бошанд.

Барои баланд бардоштани сатњ ва сифати
фаъолияти низоми идоракунии давлатї аз зиёд
кардани шумораи маќомоти давлатї ва хизмат-
чиёни давлатї худдорї намуда, бештар ба тар-
бияи кадрњои баландихтисосу соњибмаълумот,
дорои љањонбиниву дониши амиќи касбиву
сиёсї, ќобилияти ташкилотчигиву кордонї, ма-
лакаи идоракунї, инчунин шахсони масъули-
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ятшиносу ватандўст, забондон ва аз техноло-
гияњои муосир бархўрдор таваљљуњ бояд кард.

Мењри азалї ба Ватани аљдодї, муњаббат
ба диёри бостонї, насл ба насл пос доштани
забони шањдбору шоиронаи Рўдакї ва пай-
вандњои њазорсолаи гузаштаву имрўза ќутб-
намое мебошанд, ки моро ба сўйи ояндаи нек
ва бозёфтњои тоза рањнамої мекунанд.

Омўзиши забони модарї, ки аз хонаво-
да, кўдакистон ва мактаб оѓоз мешавад, пеш
аз њама аз падару модар ва муаллим ба хоти-
ри њифзи асолати миллї љиддият ва ќатъияти
тамомро дар донистани забон таќозо дорад.
Дар тарбияи забономўзии кўдакон, ки синни
хеле хуби рушди малакањои зењнист, бояд во-
лидайн масъулияти бештар дошта бошанд.
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Эњтироми забони модарї ва амиќ омўх-
тани он, инчунин омўзиши њатмии забон-
њои хориљї, пеш аз њама русї ва англисї,
аз љумлаи равандњое мебошанд, ки бояд
тањти назорати доимї ќарор дошта бошанд.

Дар шароити љањонишавї яке аз вази-
фањои асосии њар як давлат њифзи асолати
миллї, забон, фарњанг, аз љумла ёдгорињои
таърихї, мебошад.

Фаромўш набояд кард, ки бе рушди за-
бони давлатї њамчун рукни муњими тањки-
ми худшиносии миллї ва давлатдорї мо, ба
маънои томаш, соњибистиќлол буда намета-
вонем. Аз ин рў, риояи меъёрњои забони
адабї, пеш аз њама, масъулияти бевоситаи
њар як роњбару корманди тамоми шохањои
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њокимияти давлатї, воситањои ахбори омма
ва њар як зиёї мебошад. Инро њар як фарди
бонангу номуси миллат, ки ба ояндаи неки
Ватан хушбин аст ва мехоњад давлаташ ко-
милан соњибистиќлолу мутараќќї бошад,
бояд дарк намояд.

Зарур аст, ки дар њамаи зинањои тањси-
лот ба омўзиши забони давлатї таваљљуњи
аввалиндараља дода, дар баробари ин до-
нистани њатмии ду забон, бахусус забонњои
русї ва англисиро љорї намоем.

Миллати тољик, бахусус љавонону навра-
сони мо низ бояд аз решањои тамаддуни ќади-
ма, забону фарњанги миллї ва ойинњои дав-
латдории халќи худ огоњ бошанд ва, вобаста
ба дигаргуниву тањаввулоти оѓози њазорсо-
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лаи сеюм, барои устувор гардонидани пойде-
вори давлатдории навин ва фарњангу анде-
шаи миллии тољикон саъю талош намоянд. Ин
таќозои њаёт ва вазифаи њар миллати огоњу
соњибфарњанг мебошад.

Вазифаи муњими олимони кишвар
тањќиќ намудани таърихи пурифтихори мил-
лат, проблемањои фалсафа ва адабиёту фарњ-
анги бою рангоранги тољикон, поку бегазанд
нигоњ доштан ва тањким бахшидан ба маќо-
ми забони давлатї, тоза нигоњ доштани за-
бони муошират, эљоду эњёи забони илмии то-
љикї, арљгузорї ба арзишњои таърихї ва ба
љањониён ба таври шоиста муаррифї намуда-
ни дастовардњои ниёгон мебошанд.

Бо шарофати неъмати худодод, яъне ис-
тиќлолияти давлатї, мо имкон пайдо кар-
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дем, ки баъди њазор сол асолату њувияти
миллї, таърих ва забону фарњанги миллї,
суннату арзишњои неки миллї, хулоса, њас-
тии миллии худро ба хотири иљрои рисола-
ти бисёр пурмасъулият, вале пурифтихори
таърихї – эъмори давлати демократї,
њуќуќбунёд ва дунявї – яъне љомеаи нави-
ни давлати соњибихтиёру озодамон ва зин-
дагии босаодати наслњои имрўзу фардо эњё
намоем.

Ояндаи ободу осудаи љомеа ва давлат,
пеш аз њама, аз фарзандони тарбиятдида, до-
нишманду забондон, љањонбинии васеъдош-
та ва миллатдўсту ватанпарвар вобаста аст.

Њангоми хостагирї ва љобаљокунии
кадрњо мањз дараљаи баланди касбї, дониш-

186



њои васеи муосир, дар сатњи хуб донистани
забони давлатї, забонњои хориљї ва техноло-
гияњои замонавї, дараљаи баланди масъули-
ятшиносиву ватандўстї, поквиљдонї ва ош-
тинопазирї нисбат ба њолатњои коррупсионї
бояд меъёрњои асосї гарданд.

Муњимтарин њадафи мо арљгузорї ва
эњтироми забони давлатї, яъне забони зе-
бову шево ва ширину шоиронаи тољикист.
Зеро забони тољикї, дар баробари дигар му-
ќаддасоти миллии мо, рамзи давлатдорї,
њувияти миллї, кафили мављудияти фарњ-
анги оламшумул ва мояи ифтихори мо –
тољикон – аст.

Забони мо дар марњалањои њассоси таъ-
рихи халќамон њамеша наќши таќдирсоз
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бозида, аљдоди бошарафу тамаддунсози моро
аз гирдоби њаводиси пуртазоди асрњои миёна
то ба имрўз эмин нигоњ доштааст. Ин аст, ки
мо дар зарфи солњои соњибистиќлолї оид ба
эњё ва густариши забони давлатиамон силси-
лаи тадбирњои судмандро амалї намудем.

Илова ба татбиќи чорабинињо доир ба
таъсиси китобхонањо ва дигар муассисањои
маърифатї дар даврони истиќлолият дар
кишварамон барои рушди забони модарї
имконияти мусоид фароњам оварда шуда,
забони пурѓановати тољикї дубора рўњи
миллиашро соњиб гардид.

Барои боз њам таќвият бахшидани ма-
ќоми сазовори забони тољикї зарур аст, ки
њар як шањрванд ва, дар навбати аввал, нав-
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расону љавонон забони тољикиро ба таври
мукаммал ва дар сатњи аъло азхуд карда,
њатман ду забони хориљиро ба мисли забо-
ни модарї донанд. Зеро дар замони пеш-
рафту тањаввулоти имрўзу оянда бе донис-
тани ду забони хориљї кору фаъолият кар-
дан ва муваффаќият ба даст овардан бисёр
мушкил мешавад.

Фаромўш набояд кард, ки Ватанро тан-
њо кадрњои баландихтисосу соњибмаърифат
ва забондону дорои касбу ихтисоси ба та-
лаботи замона љавобгўй обод карда ме-
тавонанд.

Миллати ќадима ва сарбаланди тољик
дар тўли таърихи дарозаш маънавиёти ба-
ланд, одобу ахлоќи њамида, забони шевои
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модарї, девону дафтари парокандаи бузурго-
ни гузаштаи хеш, умуман мероси фарњангию
тамаддуни ќадимаи худро бо њазорон зањмат
њифз карда, то  рўзњои мо расонидааст.

Борњо иброз доштаем, ки донистани за-
бонњои дигар, махсусан забонњои русї ва
англисї, барои наврасону љавонони мо за-
рурати воќеии рўз аст. Аммо ин тамоюл на-
бояд сабаби ба забони шевои тољикї роњ
ёфтани унсурњои нозарури бегона гардад.
Аз ин рў, мо дар оянда низ дар самти њифзу
гиромидошт, тозагии забони давлатї ва
рушди њамаљонибаи он њамаи иќдомоти
заруриро амалї хоњем кард.

Тољикон дар миёни халќияту миллат-
њои сершумори олам аз љумлаи мардуми со-
њибтамаддуне мебошанд, ки забони чан-
динњазорсоларо мањфуз дошта, имрўз низ
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шеъри Рўдакї, Фирдавсї, Носири Хусрав,
Саної, Љалолиддини Балхї ва садњо нафар
шоирону адибони гузаштаро озодона ме-
фањманд ва дар гуфтугўйи њаррўзаашон
истифода мекунанд.

Забон, дар њаќиќат, асоси њастї ва баќои
умри миллат аст. Ифтихор аз Ватану ватан-
дорї, таъриху фарњанг, ифтихор аз миллат ва
њувияти миллї, аввалтар аз њама, дар поку бе-
газанд нигоњ доштани забони модарї ифода
меёбад. Таърих гувоњ аст, ки баъди гум кар-
дани забони модарї миллат низ дер ё зуд та-
факкур, ифтихор ва њатто давлату давлатдо-
рии миллии худро аз даст дода, забон ва ун-
сурњои фарњангии бегонаро мепазирад.

Яке аз вазифањои асосї ва пурифтихо-
ри Институти забон ва адабиёт дар давраи
истиќлолият пуштибонї ва густариши за-
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бони давлатї, тањкими маќому мартабаи
он, аз њисоби захираи забони классикї ва
халќї суфтаву ѓанитар намудани забони
адабї, оммафањм сохтани забони на-
шрияњо, пеш аз њама, китобњои дарсї, за-
бони матбуот ва тоза нигоњ доштани забо-
ни муошират мебошанд.

Барои озодона бо забони адабии тољикї
сухан гуфтану суњбат карда тавонистан
бояд њар як зиёии тољик на танњо кўшиш
намояд, балки ба дигарон намунаи ибрат
бошад.

Зиёиён, олимону забоншиносон, корман-
дони воситањои ахбори умум, падару мода-
рон ва, умуман, њар фарди бонангу номуси
миллат барои баланд бардоштани мадания-
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ти забондонї, риояи меъёрњои забони адабї,
болоравии сатњи худшиносї, тањкими њувия-
ти миллї ва ифтихори ватандорї, инчунин
пешгирї аз пайравии кўркўронаи забонњои
дигар бояд сањми муносиб гузоранд.

Забони нобу шево ва ширину шоиронаи
тољикї њанўз дар дарбори Тоњириёну Саффо-
риён, сипас дар дарбори Сомониён чун забо-
ни идораи давлату коргузории вазоратхонањо
ривољ пайдо карда буд. Бо ин забон дар Ху-
росону Мовароуннањр аввалин шеърњои то-
љикї суруда шуда, дар давоми садсолањои
минбаъда њазорњо чилд асарњои таърихї,
илмї, фалсафї ва динї эљод гардидаанд.

Имрўз, дар шароити истиќлоли сиёсї,
мо њуќуќи маънавї надорем, ки ба поймол
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шудани истиќлолияти фарњангии миллата-
мон роњ дињем. Зеро истиќлолияти фарњангї
барои мо баробари истиќлолияти сиёсї азиз
аст. Дар баробари ин, дўст доштан ва омўх-
тани забони модарї њаргиз маънои дар до-
ираи забони худ мањдуд мондан ва аз омў-
зиши забонњои дигар, аз љумла русї ва анг-
лисї, сарфи назар карданро надорад.

Имрўз далелњои ќавї вуљуд доранд, ки
дар асоси онњо донишмандон макони зуњур
ва нашъунамои забон ва адабиёти тољикиву
форсиро Мовароуннањру Хуросон медонанд.

Њар касе, ки забони модарии худро хуб
медонад, барои ў омўхтани забонњои
хориљї осон мегардад. Дигар ин, ки љорї
кардани дастовардњои илму техника ва тех-
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нологияњои муосир, яъне пешрафти минбаъ-
даи мамлакат, ба роњ мондани робитањои
гуногунсоња бо давлатњои тараќќикарда,
яъне пайвастан ба љањони мутамаддин, бе
донистани забонњои хориљї, пеш аз њама
русї ва англисї, ѓайриимкон аст.

Агар мо ќадру манзалати Ватан, мил-
лат ва забони худро ба таври амиќ дарк на-
созем, зарурати густариши худшиносию
худогоњї, тањкими вањдати миллї ва њифзи
истиќлолияти Тољикистонро пайваста таъ-
кид накунем, амнияти миллї ва рушди
иќтисодиву фарњангиро таъмин карда на-
метавонем.

Миллати фарњангпарвари тољик бењта-
рин арзишњои тамаддуни башарии Шарќу
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Ѓарбро истифода намуда, дар айни њол таъ-
рих, фарњанг, забон ва маънавиёти бисёр-
њазорсолаи худро пос медорад.

Бузургдошти забони давлатї ин арљ
гузоштан ба таъриху фарњанги миллат аст.
Аз ин рў, зарур аст, ки њар як фарди соњиб-
забон забони тољикиро, ки нишони њастии
миллат аст, азхуд кунад ва, ба воситаи он,
њувият ва фарњанги миллии худро њифзу
гиромї дорад.

Насињати ман њамчун Роњбари давлат
ба шумо – насли ояндасози миллат – ин аст,
ки аз имкониятњои бароятон фароњамовар-
даи давлату Њукумати мамлакат пурра ва
њаматарафа истифода баред, бо бањои хубу
аъло хонед, касбу њунар омўзед, забони мо-
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дарї, яъне забони давлатиро ба дараљаи
аъло азхуд кунед ва, дар баробари ин, як-
ду забони хориљї ва техникаву техноло-
гияњои муосири коммуникатсиониро низ
дар сатњи баланд омўзед, ифтихори падару
модар, ифтихори халќу миллат ва ифтихо-
ри Ватани азизамон – Тољикистон – бошед.

Дастоварди бузурги мо дар бахши сиёса-
ти забон аз ин иборат аст, ки забони давлатї
дар марњалаи кўтоњ, вале нињоят њассоси таъ-
рихї наќши вањдатофариро адо намуд

Кормандони соњаи маориф – омўзгорону
мураббиён, зиёиён ва, умуман, ањли љомеаро
зарур аст, ки барои тарбияи насли наврас дар
рўњияи одобу ахлоќи њамида, ватандўстиву
ватанпарастї, ифтихор аз Ватан ва фарњан-
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гу тамаддуни бостонии халќамон њамеша
саъю талош намоянд. Вазифаи њар як шахси
солимфикру огоњ ба хонандагон талќин на-
мудани омўзиши илму дониш, касбу њунар,
забономўзї, бањрабардорї аз дастовардњои
навини  технологияњои муосир мебошанд.

Маќсади мо аз фароњам овардани шаро-
ити зарурї ва хубу мусоиди тањсили насли
наврас, пеш аз њама, аз он иборат аст, ки њамаи
онњо соњиби дониши мукаммал, забондон,
бархўрдор аз дастовардњои илму техникаи му-
осир гарданд ва бо омўзиши касбу кор ва их-
тисосњои гуногун барои ободу шукуфо кар-
дани Ватани худ омода шаванд.

Дар шароити имрўза мамлакати мо ба-
рои соњањои гуногуни њаёти љомеа ба кадр-
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њои баландихтисоси миллї ниёз дорад. Бо
дарназардошти ин нукта вазифаи асосии
шумо-хонандагон –, пеш аз њама, омўзиши
илму дониш, касбу њунар, аз худ кардани
забони модарї ва забонњои хориљї, инчу-
нин дастовардњои техникаву технологияњои
муосир мебошанд.

Њар миллату ќавме, ки ба густаришу руш-
ди фарњанг ва маънавиёти хеш рў меорад ва ме-
хоњад, ки по ба пои равандњои љомеаи пешќада-
ми љањонї ќадам бардорад, ногузир бояд ганљи-
на ва захираи луѓавии худро њамеша ѓанї гар-
донад, забони адабиро сайќал дињад ва рушди
умумии забонро бар асоси меъёрњо ва ќонунман-
дињои инкишофи таърихии он таъмин созад.

Халќи тољик аз азал соњибмактаб буд
ва, аз ин рў, дар тўли таърихи пурѓановати
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хеш пойдевори устувори илму хирад, кохи
бегазанди забону фарњанги миллиро бараф-
рохта, ба арсаи таърих дањњо нобиѓањои
љањониро, ба монанди Рўдакиву Фирдавсї,
Ибни Синову Берунї, Носири Хусраву Хай-
ём, Љалолиддини Румиву Имом Ѓаззолї,
Саъдиву Њофиз, Ањмади Донишу Садрид-
дин Айнї ва Бобољон Ѓафурову Мирзо Тур-
сунзодаро ато кардааст, ки имрўз мо бо номи
онњо дар арсаи љањонї ифтихор менамоем.

Бо забони содаву оммафањм ва салису
равон расонидани иттилоот ва матолиби
тањлилї яке аз вазифањои асосии матбуот
ва, умуман, ањли ќалам мебошад. Ањли
ќалам ва рўзноманигорон худашон бояд дар
масъалаи риояи ќонун дар бораи забон, то-
загии он ва рушди забони ширин ва шои-
ронаву шевои тољикї намунаи ибрати ди-
гарон бошанд. Ба андешаи ман, ин яке аз
рисолатњои касбї ва ќарзи шањрвандии
рўзноманигорон мањсуб мешавад.
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Модари тољик Рўдакї – султони мулки
сухани Аљамро ба дунё овард ва шеъри
оламгири ўро њамроњ бо њамосаи мардона-
гии Фирдавсї, осори безаволу наљотбахши
Ибни Сино, ашъори пуршўр, пур аз ишќу
муњаббат ва панду андарзи Хайём, Њофиз,
Саъдї, Љомї ва дигар фарзандони худ, бо
забони ширину гуворои тољикї ва нарми-
ву покии тољикона, барои наслњо хонд, аз
боду борон ва газанди рўзгор њифз карда,
барои наслњои оянда, аз љумла мову шумо,
њамчун мероси падар ба ворисонаш расонд.

Мо пайвастан ба љомеаи мутамаддин
ва пешрафтаро маќсаду мароми худ ќарор
додаем. Барои расидан ба ин њадаф мо бояд
сатњи маърифати миллатро баланд бардо-
рем, насли нави дорои тафаккури пешраф-
таву созанда ва аз дастовардњои тамадду-
ни муосир бањраварро тарбия намоем. Да-
раљаи саводу маърифат ва густариши
љањонбинии нав бошад, танњо бо роњи таъ-
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мини саводу маърифати зан-модар ба даст
меояд. Вобаста ба ин, масъалаи омўзиши
забонро, ки њамчунин аз оила оѓоз мегирад,
бори дигар таъкид менамоям. Занону мода-
рон бояд ифтихор дошта бошанд, ки баша-
рият, аз љумла мо – тољикон, – забони худ-
ро бо номи забони модарї мешиносем.

Занону модарон масъулияти покизагии
забон, сатњи забондонии фарзандон ва, дар
баробари ин, омўзиши забонњои дигар, аз
љумла русї ва англисиро, ки имрўз аллакай
талаботи ногузири љомеаи пешрафта мебо-
шад, ба зимма доранд.

Бузургони илми сиёсат бењуда нагуфта-
анд: «Барои он, ки миллатро нест кунї, бояд
ўро аз решањои таърихиаш, аз љумла забону
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фарњангаш, људо созї». Ман доимо таъкид
мекунам, ки ваќте забону фарњанги халќ аз
байн рафт, давлат низ худ ба худ аз байн мера-
вад. Таърих чунин мисолњоро бисёр медонад.

Њар як эљодкор сабку услуби худро до-
рад, вале он бояд ба доираи васеи хонанда-
гон фањмо бошад. Ањли ќалам ва рўзнома-
нигорон худашон бояд дар масъалаи риояи
ќонун дар бораи забон, тозагии он ва руш-
ди забони ширин ва шоиронаву шевои то-
љикї намунаи ибрати дигарон бошанд. Ба
андешаи ман, ин яке аз рисолатњои касбї ва
ќарзи шањрвандии рўзноманигорон мањсуб
мешавад.

Аз шумо – хонандагони азиз – мо танњо
хониши аъло, одоби њамида, ифтихори ба-
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ланди миллї, њисси ватандўстї, эњтиром ба
устодону омўзгорон ва рамзу муќаддасоти
Ватан, аз љумла Конститутсия, Нишону
Парчам ва Суруди миллиро таќозо дорем,
зеро бо пос доштани нишонањои олии худ-
шиносиву худогоњии миллї аќлу заковату
хирадмандї тањким меёбанд. Њамчунин
таъкид менамоям, ки вазифаи шумо боз њам
хубтар аз худ кардани забони давлатї, яъне
забони ширину шоиронаи тољикї, мебо-
шад. Чунки забони давлатї ифодакунан-
даи њастии миллат ва асоси маънавии вањ-
дати миллии мо – тољикон мебошад.

Дар даврони соњибистиќлолї мо ами-
ќан дарк намудем, ки забони тољикї њам-
чун рамзи њувияти миллї ва худогоњиву
худшиносии миллї аз љумлаи омилњои асо-
сии муттањидкунанда ва пайвандгари мил-
лат мебошад. Ва имрўз, бо шукронаи истиќ-
лолияти давлатии Тољикистон, бори дигар
иброз медорем, ки аз баракати он барои
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рушду такомули арзишњои асили маънавї
ва анъанаву суннатњои неки мардуми тољик
заминаи мусоиди сиёсї ва иљтимоиву фар-
њангї фароњам оварда шуд. Дар раванди
ташаккул ва рушди забони муосири тољикї,
боз њам ба шарофати соњибихтиёрии давла-
тамон, осори гузаштаи хаттї ва дигар за-
хирањои маънавии халќамон, ки њамеша аз
љумлаи сарчашмањои шодоби он мебошанд,
ба таври бесобиќа мавриди истифодаи со-
њибзабонон ва бахусус мутахассисон, ќарор
гирифтанд.

Собиќаи таърихии забони тољикї – аз
замони давлатдории Сомониён то имрўз –
гувоњи он аст, ки ин лањни шево ва забони
ширину шоирона дар љањон њамчун забони
илму адаб ва фарњанги воло шуњрат дорад.
Барои ба ин шуњрату мартаба расидани он
фарзандони фарзонаи миллати тољик, ба
мисли устод Абўабдуллоњи Рўдакї, Абулќо-
сими Фирдавсї, Абўалї ибни Сино, Абў-
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райњони Берунї, Умари Хайём, Аттору
Саної, Саъдиву Њофиз, Љалолиддини
Балхї, Бедилу Ањмади Дониш ва њазорон
нафари дигар, хизмати таърихї карда, бо
осори љовидона ва пурарзиши адабиву ил-
мии худ тавоноии ин забони шањдборро ба
љањониён исбот намудаанд.

Забони давлатї, бешубња, яке аз арзи-
шњои бузурги миллї ва пояњои давлатдории
миллї, гузашта аз ин, нишонаи возењи ис-
тиќлолияти сиёсї ва таљассумгари таърихи
пуршебу фарози халќи тољик мањсуб меёбад.

Забони мо дар тўли таърих њамчун забо-
ни робита ва муколамаи тамаддунњову фарњ-
ангњои гуногун наќши арзишманд доштааст.
Инчунин забони тољикї њамчун забони тар-
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љумаву тафсири китоби муќаддаси мо, мусул-
монон, – Ќуръони карим – пазируфта шуда-
аст, ки ин худ далели шинохт, эътироф ва мар-
табаи бузурги он дар љањони ислом аст.

Мо бояд кўшиш намоем, ки дар давраи
пешрафту тањаввулоти босуръати техникї
ва технологї забони мо дигаргунињои
љањони муосирро фаро гирифта, онњоро, бо
дарназардошти табиат ва имкониятњои худ,
дарљ ва њазм карда тавонад. Барои таъмин
кардани раванди дурусти инкишофи забо-
ни адабї ва истифодаи васеи он дар тамо-
ми соњањои њаёти љомеа зарур аст, ки бар-
номаи давлатии рушди забони миллї тањия
карда шавад. Ин барнома бояд тамоми
масъалањои назария ва амалияи инкишофи
забони давлатиро, бо дарназардошти та-
њаввулоти минбаъдаи он, дарбар гирифта,
тањкими мавќеъ ва густариши истифодаи
забонро дар њамаи соњањои зиндагї таъмин
намояд.
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Забони тољикї фаќат дар сурате њамчун
забони илму фарњанг мавриди истифодаи ва-
сеъ ќарор мегирад, ки бо ин забон истилоњоти
илмї ба вуљуд оварда шавад. Ва чунон ки дар
суханронињои худ њангоми мулоќот бо мар-
дум, аз љумла бо зиёиёни кишвар, борњо таъ-
кид кардаам, зарурати тањияи истилоњоти
илмї барои бахшњои мухталифи забони то-
љикї на танњо вазифаи илми забоншиносї,
балки масъалаи рўзмарраи сиёсати давлат оид
ба забон, бахусус забони давлатї, мебошад.

Забони миллї симо ва пайкари милла-
ти мо мебошад. Аз ин рў, ин симо бояд зебо
ва ин пайкар тавоно бошад. Гузашта аз ин,
умри миллат ба умри забон вобаста аст, яъне
баќои забон баќои миллат аст. Забон нишо-
наи муњимтарини миллат ва пайвандгари
наслњост. Бузургии миллатро, пеш аз њама,
аз он эњсос кардан мумкин аст, ки афроди
он забони миллии худро то чї андоза њифзу
эњтиром менамояд. Њар як фарди бонангу

208



номус ва ватандўсту ватанпарвар ва њар
шахсе, ки забони тољикиро њамчун забони
модари худ дўст медорад, бояд ин нуктаро
бо тамоми њастиаш дарк карда, аз рўйи он
амал намояд.

Њукумати Тољикистон минбаъд низ ба
масъалањои рушди устувори забони давлатї
дар тамоми соњањои сиёсиву иќтисодї ва иљти-
моиву фарњангї таваљљуњ зоњир менамояд ва
маќоми онро њимоя мекунад. Чунки мањз за-
бони давлатї дастовардњо ва њастии модди-
ву маънавии мардуми кишвари моро дар до-
хил ва хориљи он муаррифї менамояд.

Забони модарї сарвати бебањои миллат
ва давлат буда, дар њифзи асолати забони
нобу шоиронаи тољикї, ки бо ашъори ќофи-
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ласолори  шеъри Аљам Абўабдуллоњи
Рўдакї оѓоз мегардад ва мањз тавассути он
мењру муњаббати модар дар ќалбњои мо љой
мегирад, бояд тамоми аъзои љомеа ѓамхор
ва сањмгузор бошанд. Вазифаи наслњои им-
рўза аз он иборат аст, ки ба фарзандони худ
ва, умуман, ба љавонон ва насли наврас як
масъаларо њамеша таъкид ва талќин намо-
ем: забони модарї, мисли неъматњои худо-
доди Модар, Ватан ва Истиќлолият, арзиши
љовидонї мебошад ва чун гавњари бебањо
эњтиёт кардани он ќарзи њар кадоми мост.

Зиёиёни асили мо равшангарони воќеии
њаётанд, ки дар пешрафти рўзгори иќтисо-
диву иљтимої ва фарњангиву маънавии
љомеа, тарѓиби анъанањои миллї, таълиму
тарбияи насли наврас, ба камол расонида-
ни инсони комил ва рушди неруи инсонї
наќши арзанда мебозанд. Ин ќишри бону-
фузи љомеа бояд минбаъд низ дар тавсеаи
худогоњиву худшиносї, тарѓиби мафкураи

210



миллї ва ѓояњои ватандўстї, њифзи анъа-
нањои фарњангї ва пойдории забони дав-
латї њамчун баќои миллат наќши асосиро
иљро намояд ва њомии воќеии арзишњои
неки ин марзу бум бошад.

Миллати тољик нек медонад, ки кулли
ганљинаи адабу фарњанги мо тавассути забон
љовидон мондааст ва ба воситаи забон дар
арсаи љањон эътироф ва шинохта шудааст.

Мо њељ гоњ иќтидору имконоти забона-
монро дар маќоми забони илм набояд но-
дида гирем ва онро камарзиш шуморем. За-
бони миллии мо тавоноии забони илмро,
чунонки аз ањди Сомониён ва минбаъд дош-
та буд, њоло низ аз чунин имконот бархур-
дор мебошад.
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Љавњари худшиносии миллї ва ифтихо-
ри ватандорї, пеш аз њама, аз дўст дошта-
ни модар, забон, Ватан, таърих ва арзи-
шњои фарњангї сарчашма гирифта, ба та-
шаккули шахсияти дорои љањонбинии со-
лим боис мегардад.

Зан-модар посдори забони миллї низ
мебошад. Бењуда халќ забони давлатиро
забони модарї намегўяд. Ин њаќиќатест, ки
кўдакон онро аз синни хурдї шунида, бо
њамин забон фозилу донишманд ва суханг-
ўву машњур мегарданд.

Падарону модарон ва калонсолони хо-
навода бояд ба фасоњати забонамон диќќа-
ти махсус дињанд, ба фарзандон дар баро-
бари одоб ёд додан тарзи сухан гуфтан, тар-

212



зи муомила намуданро омўзонанд ва дар
ќалби онњо мењру муњаббатро ба забони
модарї афзун намуда, забонро поку беоло-
иш ва софу бегазанд нигоњдорї кунанд.
Дар баробари ин, завќи фарзандонро ба аз-
худкунии касбу њунарњои замонавї ва омў-
зиши забонњои хориљї бедор карда, барои
онњо шароит муњайё созанд, то фарзандон
забондону соњибихтисос ва шоистаи даврон
гарданд.

Ба кулли шањрвандон ва махсусан ба
љавонон, мехоњам таъкид намоям, ки забон
љавњари њастї ва баќои умри миллат аст.

Миллати тољик бо фарњанг ва тамадду-
ни чандњазорсолаи хеш ифтихор менамояд
ва ба хубї дарк мекунад, ки миллат бе за-
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бон амсоли парандаест, ки аз болу пар мањ-
рум гардида, парвози баландро ба куллї
фаромўш кардааст.

Омўзгорон вазифадоранд, ки наслњои
ояндаро дар рўњияи худогоњиву худшиносї,
ватандўстиву мењанпарастї, зањматдўсти-
ву њимматбаландї, њифзи манфиатњои
миллї, тањкиму пойдории забони давлатї
ва арљгузорї ба арзишњои миллї тарбия
намоянд.

Ба њамагон маълум аст, ки забон баён-
гари сарнавишти таърихии халќи тољик
буда, бо истиќлоли Ватани мо пайванди
љовидонї пайдо кардааст. Дар тўли тамо-
ми таърих забон барои миллати мо яке аз
арсањои муборизаи истиќлолхоњї ва ватан-
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парастї ба шумор мерафт. Хусусан имрўз,
дар раванди љањонишавї, мо бояд забону
фарњанги худро њамчун неъмати бузург
эњтиёт карда, онро аз таъсиру тањдидњои
замона эмин дорем.

Бо талошу зањмати шахсиятњои бузур-
ги илму адаб забони тољикї дар сайри таъ-
рихии хеш давра ба давра ташаккул ва та-
њаввул пайдо карда, куњантарин ва асилта-
рин унсурњои таърихї ва миллии худро аз
ќаъри асрњо то кунун њифз намуда, имрўз
чун ганљинаи гаронбањо ба мо ба ёдгор мон-
дааст.

Истиќлолияти давлатї барои ташаккул
ва рушди минбаъдаи забони давлатї ва меъ-
ёрњои адабии он њамаи шароити мусоидро
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фароњам овард ва њама гуна мањдудияту
монеањоро дар роњи ташаккули забон бар-
тараф намуда, онро ба шоњроњи нави тараќ-
ќиёт рањнамун сохт.

Мо бояд забони давлатиамонро, мисли
оинаи поку пурљило, нигоњ дорем ва онро
аз њар гуна олоишу омехтагињои нозаруру
ѓайриматлуб њифз намоем.

Дар баробари забони давлатї, омўхтани
забонњои хориљї, пеш аз њама забонњои русї
ва англисї, таќозои давру замон мебошад,
зеро ин забонњо воситаи муоширати байнал-
милалї ба шумор рафта, ба мо дар густари-
ши муносибатњоямон бо давлатњои дигар ва
ба таваљљуњи љомеаи љањонї расонидани ма-
рому њадафњои миллиамон ва, гузашта аз ин,
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ба рушду пешрафти иќтисодиву иљтимоии
кишварамон мусоидат мекунанд.

Ба шарофати истиќлолият миллати фар-
њангпарвари тољик бењтарин арзишњои та-
маддуни башарии Шарќу Ѓарбро маври-
ди истифода ќарор дода, дар айни њол таъ-
рих, фарњанг, забон ва маънавиёти бисёр-
њазорсолаи худро њимоя намуд ва имрўз ба
он рушди бештар бахшида, њувияти миллї
ва арзишњои волои тамаддуни хешро пой-
дору муќаддас нигоњ медорад.

Ифтихор аз Ватану ватандорї, таъри-
ху фарњанг, ифтихор аз миллат ва њувияти
миллї, аввалтар аз њама, вобаста ба маќо-
му эътибори забони давлатї ва дар поку бе-
газанд нигоњ доштани он мебошад.
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Театр ва, дар маљмўъ, фарњанг дар њама
давру замон таљассумгари њувияти милли-
анд. Мањз фарњанг, забон ва анъанаву сун-
натњои нек асолати миллиро пойдору усту-
вор нигоњ медоранд.

Пеш аз он ки номи миллат ва забони он
тањаввулоти таърихиро аз сар гузаронида,
ташаккул ёбанд, тољикон тўли асрњо барои
истиќлолият ва њувияти худ бо аљнабиён
муборизањои дуру дарози мазњабию фар-
њангї бурдаанд.

Мехоњем, ки таърихи гузаштаи миллат,
давлатдориамонро хубтар омўзем, њамчун
давлати соњибистиќлоли миллї аз чанголи
карахтиву бегонапарастї рањида, ба ќадри
тамаддун ва арзишњои фарњангї, забони
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миллї ва шеъру сухани оламгири ниёгон
бирасем, дар зери парчами Тољикистон гирд
омада, истиќлолият ва якпорчагии Ватани
азиз, иттињоду вањдати њамагониро пеш
гирем ва давлати воќеан мутамаддин созем.

Мо бояд ифтихор аз он дошта бошем, ки
соњиби чунин забони ширину гўшнавози
ќадимї ва пурѓановат, забони илм ва шеъ-
ру адаби оламгир њастем. Бояд ба ќадри он
расем, мењрашро бо шири модар ба ќалби
фарзандонамон љо кунем ва ин анъанаро аз
насл ба насл идома дињем, то забони ноби
тољикї умри љовидона ёбад.

Тамаддуни чандинњазорсолаи нажоди
ориё мањз ба воситаи забони шево ва пур-
ѓунљоиши тољикию форсї ва ќаринањои бос-
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тониву ањди миёнаи он то замонаи мо раси-
да, дастраси оламиён гардидааст, ки ин њам
боиси ифтихор ва њам масъулияти бузурги
ворисони ин тамаддуни ќадима аст.

Забон омили асосии рушду камоли мил-
лат ва давлат аст. Забони њар миллат ёдгории
азизест, ки решаи он аз сарчашмаи чандин насл-
њои нажоди ў об хўрда, мояи ифтихору худ-
шиносии наслњои баъдина мегардад.

Дар баробари ѓамхорї ва пуштибонї аз
забони давлатї, фароњам овардани шарои-
ти мусоид барои рушди минбаъдаи забони
тољикї, вусъат бахшидан ба фазои амали он
дар тамоми љабњањои њаёти љомеа, аз љумла
дар низоми давлатдорї, асоси сиёсати дав-
латии мо буд ва мемонад. Ин як амри таъ-
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рих, шарти истиќлолияти давлатї ва таќо-
зои њувияти миллии мо мебошад.

Забони тољикї љавњари миллати моро
ташкил медињад ва тамоми мардуми форси-
забони дунёро ба њам мепайвандад. Аз ин рў,
мо забони адабиамонро бояд дўст дорем, њифз
кунем ва  густариш дињем.

Баъди ба даст овардани истиќлолият мо
њуќуќи маънавї надорем, ки ба поймол шу-
дани истиќлолияти фарњангии миллатамон
роњ дињем. Зеро истиќлолияти фарњангї ба-
рои мо баробари истиќлолияти сиёсї азиз
аст. Дар баробари ин, дўст доштан ва омўх-
тани забони модарї њаргиз маънои дар до-
ираи забони худ мањдуд мондан ва аз омў-
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зиши забонњои дигар, аз љумла русї ва анг-
лисї, сарфи назар карданро надорад.

Бузургтарин вазифаи њар фарде, ки даъ-
вои фарњангу забон мекунад, нигањбонию пос
доштани ин мероси муќаддас ва ба наслњои
оянда расонидани забони ширину шево ва
забони шеъру адаби оламшумули тољикї ме-
бошад. Зеро забон моли халќ, мероси миллат
ва сармояи маънавии давлати соњибистиќлол
аст. Ва њељ кас њаќ надорад, ки аз номи мил-
лат њукм барорад, фарњангу забонашро зери
шубња гузорад ё бо њидояти хољањои хориљии
хеш њаќиќати таърихро инкор намояд.

Забон рукни асосии миллат ва давлат
аст. Миллату давлат соњиб ва пуштибони
забонанд. Забон омили асосии давлат аст.
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Ин аст, ки забон ва давлату миллат дар па-
ноњи якдигаранд.

Дўст доштани забон – ин дўст доштани
Модар, Ватани мањбуб ва таъриху фарњан-
ги худ аст.

Забони тољикї дар Осиёи Марказї ва
дунё волотарин меросест, ки аз њазорсо-
лањои дур чун дурдонањои пок то давлати
соњибистиќлоли тољикон омада расидааст.
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ДАР БОРАИ ОДОБУ АХЛОЌ

Равандњои сиёсиву иљтимої ва маъна-
вии љомеаи муосири башарї собит месозанд,
ки имрўз сатњи пешрафту инкишофи њаёти
маънавии инсониятро на шумораи зиёди
ањолї ва сарватњои моддї, балки ахлоќи
њамида, тарбияи нек, рушду нумўи илму
маориф ва техникаву технологияњои муосир
муайян мекунанд.

Дар урфият бењуда нагуфтаанд, ки
«фарзанд азиз, одобаш аз вай азизтар аст».
Равандњои пуртазоди ваќтњои охир низ та-
ќозо менамоянд, ки масъулияти омўзгор,
падару модар, махсусан хизматчиёну ман-
сабдорони давлатї ва соњибкорон, барои
рафторњои ношоиста ва ќонунвайронкунї
аз тарафи фарзандонашон баланд бардош-
та шавад.
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Истиќлолият ва зарурати тањкими дас-
товардњои он моро водор месозанд, ки хо-
тираи таърихии халќамонро эњё намуда, ар-
зишњои ахлоќиву фарњангии худро аз нав
барќарор созем ва барои рушду нумўи за-
бону адабиёт, илму фарњанг ва мактабу
маориф беш аз њар ваќти дигар кўшишу ѓай-
рат намоем.

Дар шароити љањонишавї мо бо љалби
ањли љомеа, бахусус падару модар, бояд нас-
леро тарбия карда, ба воя расонем, ки аз
нигоњи одобу ахлоќ, донишу заковат, худ-
шиносиву љањонбинї ба ниёзмандињои
љањони муосир мувофиќ бошад.

Мо бояд дар зењну шуури насли наврас
ва љавонони мамлакат њисси баланди
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миллї, эњсоси худшиносиву ватандўстї,
ахлоќи њамида, эњтироми падару модар ва
калонсолон, сабру тањаммул, омўзиши
илму дониш ва касбу њунарњои муосир, мењ-
натдўстї ва риояи волоияти ќонунро тар-
бия намоем, то онњо дар оянда њамчун фар-
зандони шоистаи мо кору пайкори насли
имрўзаро идома бахшида, Ватани азизамон-
ро ба љањониён муаррифї карда тавонанд.

Зикр намудан бамаврид аст, ки дар ша-
роити равандњои пурталотуми љањонишавї
халќу миллатњои соњибистиќлол бояд симои
маънавии миллї, аз љумла арзишњои фарњ-
ангиву ахлоќии худро њифз карда тавонанд.

Ниёгони тамаддунофари мо доимо таъ-
кид доштаанд, ки инсон падидаи тарбиятї
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мебошад. Ташаккул ва такомули њаќиќии
инсон раванди пайгир ва огоњонаи рушди
маънавї ва ахлоќии ў дар робита бо такмили
мазмуни инсонгароии низоми иљтимоист.

Барои фароњам омадани муњити соли-
ми ахлоќї тамоми ањли љомеа, бахусус па-
дарону модаронро зарур аст, ки насли нав-
расро барои фаро гирифтани таърих, ада-
биёт ва фалсафаи ќадимии халќи худ тал-
ќин намоянд.

Ниёгони мо бо талќини афкори пурар-
зиши «пиндори нек, гуфтори нек ва кирдо-
ри нек» бењтарин ва равшантарин орзуву
омоли инсоният ва рукнњои ахлоќи њами-
даро басо орифона ифода намудаанд, ки ин
каломи пурњикмат дар тўли асрњо барои
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ташаккули арзишњои солими башардўсто-
на хидмат кардааст.

Мо бояд њамеша бо маќсади баланд
бардоштани сатњи тарбияи насли наврас,
тарѓибу ташвиќи одоби њамидаи муоши-
рат, риояи арзишњои волои умумибашарї
ва миллї, дар рўњияи ватандўстї, хештан-
шиносї ва љавонмардиву ахлоќи нек ба воя
расонидани љавонон кўшиш намоем.

Дар сафарњои хориљии худ борњо аз за-
бони ашхоси гуногун, ки аз таърихи мил-
лати мо воќифанд, шунидаам: мардумони
Ѓарб дарси одобу ахлоќ, мењру муњаббат,
самимияти баланду мењмоннавозї, хайр-
хоњї, ватандорию миллатдўстиро бояд аз
шумо, тољикон, омўзанд.
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Натиљаи аз њама нигаронкунанда ва
њатто хатарноки раванди глобализатсия ва
љараёнњои ба он пайванд коњиш ёфтани
ахлоќ, маънавиёт, одоб, суннат, фарњанг ва
унсурњои дигари иљтимоист, ки бе онњо њас-
тии њаќиќии инсон амалан ѓайриимкон аст.

Тарбияи наврасону љавонон дар рўњияи
ифтихори миллї, илму донишандўзї, забон-
донї ва одобу ахлоќи њамида кафолати
пешрафти маънавии љомеа ва, дар маљмуъ,
ояндаи ободи кишварамон мебошад.

Имрўз дар назди кормандони соњаи ма-
ориф вазифаи нињоят масъулиятнок, яъне
мувофиќи талаби замон ташаккул додани
љањонбинї, одобу ахлоќи њамида, дониш-
њои муосири насли љавони мамлакат, исто-
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дааст ва барои ноил гардидан ба ин њадафњои
созанда софдилона зањмат бояд кашид.

Тамоми осори гузаштагони мо аз «Ава-
сто» сар карда, то Рўдакию Фирдавсї, Мав-
лавию Хайём, Носири Хисрав ва Хоља Ка-
мол, Саъдию Њофиз, Љомию Соиб, Сайидою
Дониш ва садњо дигарро маљмўаи одобу
ахлоќ номидан мумкин аст. Њољати аз бе-
рун овардани меъёрњои ахлоќї нест.

Мероси фарњангии ниёгони мо, аз
љумла садњо одобномаю андарзномањо, ри-
солањои ахлоќию дастурњои давлатдориро
фаро мегирад. Ин рисолањо арзиши бузур-
ги тарбиявию ахлоќї дошта, ба одоби суњ-
бат, пазироиву нишаст, одоби зиёфату мењ-
мондорї, таълиму тарбия, одоби илмомўзи-
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ву интихоби пешаи муносиб, одоби посдо-
рии касбу кор, њурмату эњтироми падару
модар, умуман, калонсолон ва расидан ба
ќадри зањмати њалол ва дигар пањлуњои
мухталифи тарбияи фарзанд ва рисолати
оиладорї бахшида шудаанд.

Ниёгони мо бузургтарин эљодгарони
фарњанги ахлоќї, одоби оиладорї, хусни
басират ва тарбияи пайгиронаи фарзандон
дар оила буда, ба маънои пуррааш ба мак-
таби тарбияи одамият замина гузоштаанд.

Дар баробари кўшиш барои ободии Ва-
тан, ба љо овардани эњтироми падару мо-
дар, калонсолон, риояи одобу русуми неки
миллї, тоза нигоњ доштани забони модарї
бояд вазифаи љонии љавонони мо бошад.
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Вазифаи падару модарон танњо ба дунё
овардани фарзандон нест, балки вазифаи
муќаддаси онњо бо ахлоќи њамида тарбия ва
соњибмаърифат кардани онон мебошад.

Мањз тавассути тамаддуну оинњои де-
ринаи давлатдорї аз озмоишњои мушки-
ли таърих гузаштаем ва њар гуна табли-
ѓоту ташвиќоти ѓаразнок моро аз роњи
интихобкардаамон – сохтмони љомеаи
њуќуќбунёду дунявї ва демократї – бар-
гардонида наметавонад.

Мо бояд кўшиш намоем, ки сатњи маъ-
рифати љомеа, махсусан љавононро баланд
бардорем, онњоро бо фарњанги халќњо ва
кишварњои гуногуни љањон ошно созем, дар
рўњияи ахлоќи њамида ва эњтиром нисбат ба
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инсон тарбия намоем ва нагузорем, ки дар
љомеаи мо падидањои шовинизми милливу
динї ва амалњои зишти ѓайриинсонї зуњур
кунанд.

Дар чунин шароит ва дар замоне, ки таб-
лиѓи аъмоли зишт ва ба фарњанги миллии
мо бегона аз тариќи воситањои иттилооти
љањонї  ва барномањои  телевизионии
хориљї афзоиш ёфтааст, мо бояд тарбияи
ахлоќиро дар навбати аввал гузорем.

Дар љањон миллати моро њамчун мар-
думи китобдору китобдўст, фарњангпарва-
ру фарњангсолор ва соњибмаърифату мута-
маддин эътироф кардаанд. Ва рисолати таъ-
рихии равшанфикрони мо дар гузашта,
имрўз ва оянда низ бо таълифу таснифи осо-
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ри илмиву адабї, тарѓиби ахлоќи њамида,
ба роњи рост рањнамої кардани љомеа ва
эњтироми фарњангу ойини халќу миллатњои
дигари љањон марбут мебошад.

Дар низоми омўзишии кишвари мо
бояд, дар баробари инкишофи илмњои
даќиќ ва фарњанги техникї, ба арзишу
ањамияти илмњои љомеашиносї низ бояд
эътибори зарурї дода шавад, зеро ин илмњо
неруи мафкурасоз буда, ба тарбияву парва-
риши ахлоќ ва маънавиёти инсон ва љомеа
мусоидат менамоянд.

Имрўз ба хотири пешгирї кардани кос-
ташавии маънавиёт ва тарѓиби ахлоќи
њамида дар байни мардум, бахусус навра-
сону љавонон, Вазорати фарњанг, Акаде-
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мияи илмњо ва Иттифоќи нависандагонро
зарур аст, ки «Бањористон»-и Љомї ва ди-
гар асарњои панду ахлоќии гузаштагони
бузургамонро њарчи бештар тањияву инти-
шор кунанд ва ба хонандагон пешнињод
намоянд.

Зиёиёни кишварро зарур аст, ки тамо-
ми неруву имконияти худро барои баланд
бардоштани сатњи маърифатнокї, одобу
ахлоќ, таќвияти фарњанги сиёсии љомеа,
тањкими сулњу субот, вањдати милливу сар-
љамъии миллат ва рушди минбаъдаи Тољи-
кистони азиз истифода намоянд.

Ман борњо таъкид намудаам ва бори ди-
гар хотирнишон месозам, ки дини мубини
ислом ва хусусан, мазњаби тањаммулгарои

235



њанафї, ки мо пайравони он њастем, дини
тарбияву адаб, ахлоќи њамида, сулњу салоњ
ва башардўстиву инсонпарварї мебошад.

Дар осори пурќимати гузаштагонамон
метавонем њазорон панду андарзро пайдо на-
моем, ки дар онњо ахлоќи њамидаи инсон,
эњтиром гузоштан ба падару модар ва раси-
дан ба ќадри зањмати онњо таъкид шудааст.

Танњо татбиќи пурра ва њамаљонибаи
вазифањои имрўз иброзшуда имкон меди-
њад, ки мо ба њадафњои асосии хеш дар
соњаи маориф – баланд бардоштани сифа-
ти таълим, тарбияи ахлоќї, азхудкунии тех-
нологияњои муосири иттилоотї, сатњи за-
бондонї – яъне тарбия кардан ва ба воя ра-
сонидани наслњои замони нав, ноил шавем.
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Яке аз вазифањои аввалиндараљаи ада-
биёт тарбияи маънавии инсон, тарѓиби ах-
лоќи њамида, ситоиши њамдиливу њамкорї,
суботу осоиш, ба роњи рост ва ба муњити
солими маънавї њидоят намудани инсон
мебошад.

Ба андешаи ман, одобу рафтор ва сатњи
маънавиёти наврасону љавонони мо дар
даврони истиќлол хеле баланд рафта, эњсо-
си худшиносї ва нангу номуси миллї дар
байни онњо торафт густариш ёфта истода-
аст, ки ин боиси ќаноатмандист.

Ба ташаккули арзишњои ахлоќиву маъ-
навии љавонон воситањои ахбори умум таъ-
сири бузург мерасонанд. Дар ин самт васо-
ити ахбори умум бояд бештар арзишњои
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фарњанги миллї ва умумибашариро талќ-
ин намоянд, вагарна таблиѓи берањмию
зўроварї ва фисќу фуљур ба њолати рўњии
љавонон таъсири манфї расонида, ба коњи-
ши меъёрњои ахлоќии љомеа боис мегардад.

Инкишофи маънавї ва тарбияи ах-
лоќии фарзанд, ќабл аз њама, ба наќши мо-
дар вобастагї дорад, зеро дар хона мањз
модар эњсоси мењрубониву њамдардї, њам-
диливу ѓамхорї, муњаббат ба наздикон,
сабру тањаммул ва тартибу низоми хонаво-
даро фароњам оварда, ба фарзандони худ
расму таомули оилавиро меомўзонад.

Имрўз беш аз пеш аён мегардад, ки пеш-
рафти давлат ва тавоноии љомеа, пеш аз
њама, ба њифзи арзишњои олии ахлоќиву
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маънавї вобаста мебошад, ки бе таълиму
тарбияи дуруст зуњур кардан ва натиља бах-
шидани онњо амри мањол аст.

Инсоният дар ин марњалаи хеле њассос
ва мураккаби таърихї – нисбат ба тамоми
даврањои дигар – ба илму маърифат, њифзи
арзишњои волои фарњангиву ахлоќї, њам-
диливу њамкорї ва мењру рафоќат ниёзи
бештар дорад.

Албатта, дўст доштани Ватан, миллат,
мероси фарњангї ва гузаштаи таърихї ба
њар фарди равшанфикру бедордил ва хоса
зиёиён, вољиб аст. Аммо ин дўстдорї ба њељ
кас њуќуќ намедињад, ки, чи дар бањсњои
илмї ва чи дар љараёни пуштибонии асо-
лату фарњанги миллат, одоби муомилаву
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муошират, маданияти хоси миллии тољикон
ва њусни музокираву тафоњумро поймол
намояд. Ин асолатро набояд фаромўш кард.

Бузургони гузаштаи халќамон, ки аз
худ барои наслњои оянда одобномаву наси-
њатномањои зиёд ба мерос гузоштаанд, фар-
мудаанд, ки падару модар, муаллим ва
љомеа барои тарбияи насли наврас ва фар-
зандон дар назди Худованд љавобгаранд.

Бо дарназардошти хусусиятњои хоси
фарњанги оиладории шарќї, аз љумла сун-
нату ойинњои неки тољикон, њар як модари
тољик вазифадор аст, ки дар хусуси ба њаёти
мустаќилона омода намудани фарзандон,
хусусан духтарон, дар шуури онњо тарбия
кардани фарњанги оиладорї, одобу ахлоќи
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њамида ва сабру тањаммул кўшиши доимї
дошта бошад.

Њадафи асосї аз ислоњоти соњаи маориф
таълиму тарбияи насли дорои донишу маъ-
рифати баланд, одоби њамида, љањонбинии
васеъ ва аз љињати љисмонї солим мебошад.
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ДАР БОРАИ ТАЪЛИМУ ТАРБИЯ

На танњо падару модар, балки роњбаро-
ни муассисањои таълимии њамаи зинањои
тањсилот, омўзгорон, љомеа ва давлат вази-
фадор мебошанд, ки ба масъалаи таълиму
тарбияи фарзанд диќќати махсус дињанд.
Зеро тарѓибу ташвиќи одоби муошират,
риояи арзишњои миллї ва умумибашарї
дар рўњияи ватандўстї, хештаншиносї ва
љавонмардиву ахлоќи њамида ба воя расо-
нидани хонандагону донишљўён наќши
муњим мебозанд.

Дар дунёи имрўз муњимтарин вазифаи
насли калонсол, бавижа падарону модарон
ва муаллимону омўзгорон, аз он иборат аст,
ки барои боодобу боахлоќ тарбия шудани
наврасон ва љавонон талош намоянд.
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Илму маориф дар њама давру замонњо
нишони тамаддун ва таъриху фарњанги њар
як давлату миллат мебошанд. Мардуми то-
љик аз ќадимулайём бо дафтару девон сару
кор дошт, китобдору китобхон буд ва дар
бунёди тамаддуни башарият бо корномањои
илмиву фарњангии худ сањми шоиста гузош-
тааст.

Моро лозим аст, ки масъалаи тайёр на-
мудани кадрњоро, пеш аз њама, дар дохили
кишвар дуруст ба роњ монем. Кўшиш намо-
ем, ки дар муассисањои тањсилоти олии мам-
лакат мутахассисони ба раќобати бозори
мењнат тобоварро тарбия кунем.

Асри XXI даврони рушди илму техно-
логия буда, таълиму тарбияи дурусти фар-
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зандон, азхуд кардан ва дар њамаи самтњои
зиндагї љорї намудани навигарињои илму
техника ва технологияњои муосир, ташак-
кули неруи солиму созандаи љомеа шарти
асосии рушди босуботи иќтисодї ва баланд
бардоштани сатњу сифати зиндагии ањолии
кишвар мебошанд.

Таќозои замон ин аст, ки сифати таъли-
му тарбия дар муассисањои таълимї бояд
пайваста боло равад, ба талаботи тањсилот
дар кишварњои пешрафта ва бозори мењна-
ти ватаниву љањонї љавобгў бошад.

Ваќте ки сухан дар бораи таъмини њифзи
иљтимоии мардум, рушди соњањои маорифу
тандурустї, тавсеа ёфтани шабакаи техноло-
гияњои иттилоотї, таблиѓи тарзи њаёти солим,
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тањсили љавонон ва ба воя расонидани мута-
хассисони ба талаботи замон љавобгў мера-
вад, барои онњо, пеш аз њама, муњайё карда-
ни шароити мусоид хеле муњим аст.

Таърихи халќи хешро донистан, ба ме-
роси фарњангї соњибї кардан, зери парча-
ми анъанаву суннатњои неки инсонпарва-
рона ва дигар фазилатњои наљиб муттањид
кардани њамаи сокинони кишвар маќсаду
мароми мо мебошад.

Бузургтарин иќдоме, ки бояд анљом ди-
њем, ин покиза нигоњ доштани фазои ахлоќї
ва пурбор кардани љањони маънавии ањли
љомеа, бавижа наврасону љавонон, бо ар-
зишњои ахлоќї аст. Зеро њар ќадар тафак-
кури наврасону љавонон аз лињози ахлоќї
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неруманд бошад, давлат низ ба њамон ан-
доза неруманду тавоно мегардад.

Фарзанди љисман ва аз љињати маънавї
солим ва фарзанде, ки аз лањни ширини
модар панду насињат мешунавад, ба ќадри
модари худ, миллати худ, Ватани худ, за-
бони шевои модарї, таъриху адабиёт ва
фарњанги куњанбунёди миллати тамаддун-
офари худ мерасад.

Падару модарон бояд на дар як рўзи
имтињон, балки аз рўзи таваллуди фарзан-
дашон ба таълиму тарбияи ў диќќати љиддї
дињанд, барои дуруст ба камол расидани ў
шароит фароњам оваранд, асбобу ашёи таъ-
лимашро таъмин намоянд ва завќи ўро ба-
рои интихоби дурусти касб бедор созанд.
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Яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати
давлат дар бахши љавонон – мувофиќи та-
лаботи замон – таълиму тарбияи дурусти
насли љавон аст.

Омўзгорон ва роњбарони муассисањои
таълимї бояд ба сифати таълиму тарбия
диќќати бештар дода, аз усулњои фаъоли
таълим истифода намоянд ва талаботи хо-
нандагону донишљўёнро барои гирифтани
тањсилот ќонеъ гардонанд.

Ташаккул додан ва истифодаи босама-
ри неруи инсонї, њалли масоили иљтимої,
аз љумла таълиму тарбияи насли наврас дар
рўњияи ифтихор аз давлатдории миллї ва –
нињоят, дастёбї ба сатњу сифати шоистаи
зиндагї барои сокинон аз ќабили масъа-

247



лањои аввалиндараљае мебошанд, ки љињати
иљрои онњо бояд тамоми сохтору маќомоти
давлатї ва ањли љомеа якљоя ва ањлона азму
талош намоянд.

Имрўз барои мо таблиѓу ташвиќоти чу-
нин арзишњои фарњангї ва анъанањое муњим
аст, ки онњо ба инкишофи маънавии инсон ва
такомули шахсияти вай мусоидат менамоянд.

Масъалањои маърифати оиладорї, ба-
ланд бардоштани масъулияти падару мода-
рон дар таълиму тарбияи фарзанд, омода
кардани фарзандон ба њаёти мустаќилона
ва пойдории оила аз љумлаи проблемањое
мебошанд, ки диќќати доимии тамоми ма-
ќомоти давлатї, муассисањои тањсилотї ва
кулли аъзои љомеаро таќозо мекунанд.

248



Омўзгоронро зарур аст, ки њастии худро
ба донишандўзии фарзандони халќ сарф на-
моянд, онњоро мисли нури чашми хеш азиз до-
нанд, барои босаводу бомаърифат шудани
шогирдон зањмат кашанд ва, бо ин восита,
инсони комилро ба воя расонанд.

Мо бояд њамаи имконияту захирањои
маънавию зењнии худро барои ислоњот ва
таљдиди шуури насли наврас ва љавонон,
инчунин соњибмаърифату соњибихтисос
гардонидани онњо сафарбар намоем.

Ба падару модарон, масъулони таъли-
му тарбия, роњбарони маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї ва тамоми
љомеаи шањрвандї мурољиат менамоям, ки
барои аз мактаб дур намондани фарзандон
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саъю талош намоянд, ба илму донишандўзї
ва касбу њунаромўзии наврасону љавонон
диќќати махсус дињанд. Њамзамон бо ин,
њамкориро бо мактаб таќвият бахшанд ва
барои таълими фарзандон тамоми шарои-
ти заруриро муњайё намоянд.

Мо вазифадорем, ки, бо дарназардош-
ти афзоиши ањолї, бунёди муассисањои
нави таълимї ва фароњам овардани шаро-
ити заруриро барои таълиму тарбияи насли
наврас ва љавонон боз њам вусъат дињем.

Дар баробари ѓамхорињои давлат ба
соњаи маориф, вазифаи муќаддаси падару
модарон, роњбарону кормандони соњаи ма-
ориф, инчунин зиёиён ва ањли љомеа аз он
иборат аст, ки бо роњи баланд бардоштани
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сатњ ва сифати таълиму тарбия, фароњам
овардани шароити зарурї барои насли на-
врас њамчун давомдињандаи кору фаъоли-
яти наслњои имрўза сањми арзандаи инсонї
ва ватандўстонаи худро гузоранд.

Таълиму тарбияи фарзанд масъалаи
басо муњим буда, фаъолияти дастљамъонаи
падару модарон ва шахсони онњоро иваз-
кунанда, инчунин омўзгорон ва ањли љоме-
аро таќозо менамояд.

Мањз омўзгорони соњибмаърифату бо-
фарњанг ва устодони донишманду ватанпа-
раст савияи таълиму дониши хонандагон-
ро баланд бардошта, онњоро ба забондонї,
илмомўзї ва худшиносиву љањоншиносї
рањнамої карда метавонанд.
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Дар њамкорї бо падару модарон, мак-
табу маориф ва олимону зиёиён дар самти
таълиму тарбияи фарзандон ва дар рўњияи
созандагию мењанпарастї тарбия кардани
онњо тадбирњои заруриро ба роњ монем.

Густариши фарњанги миллї ва болора-
вии иќтисодиёту истењсолот ба ислоњоти соњаи
мактабу маориф ва љорї намудани усулњои
пешрафтаи таълиму тарбия вобастаанд.

Бењбудии сифати таълиму тарбияи нас-
ли наврас бояд дар маркази диќќати њар як
оила ва падару модарон низ ќарор дошта
бошад. Онњо бояд дар тарбия ва донишан-
дўзии фарзандони худ њамеша бо муасси-
сањои таълимї дар тамос буда, масъулияти
љиддї эњсос намоянд.
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Омўзгорону устодон вазифадоранд, ки
наслњои ояндаро дар рўњияи худогоњиву
худшиносї, ватандўстиву мењанпарастї,
зањматдўстиву њимматбаландї, њифзи ман-
фиатњои миллї, тањкиму пойдории забони
давлатї ва арљгузорї ба арзишњои миллї
тарбия намоянд.

Насли љавон бояд дар рўњияи солиму
созанда ва њамќадами љањони муосир таъ-
лиму тарбия гирад. Мо бояд аз низоми му-
осиртарини тањсил барои тарбияи насли
наврас истифода намоем.

Илму маориф асоси рушду тараќќии
њар давлату миллатанд. Зеро рушди љамъи-
ят, таъмини амнияти љомеа ва давлат, ба
даст овардани сатњи баланди иќтисодиёт,
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истифодаи дастовардњои техника ва техно-
логияњои муосир мустаќиман вобаста ба
рушди соњаи маориф, ташкили раванди
хушсифати таълиму тарбияи хонандагону
донишљўён, хуллас, вобаста ба сатњи савод-
нокї мебошанд. Умуман, бахши маориф дар
сиёсати давлати мо маќоми муњим дорад.

Яке аз масъалањое, ки бисёр муњим аст,
тарбияи кадрњои коргарии љавобгў ба та-
лаботи бозори мењнати дохилї ва хориљї
мебошад.

Љавонони мо бояд донанд, ки рушди
устувори иљтимоиву иќтисодии кишвар аз
сатњи пешрафти илму техника, љорї наму-
дани технологияњои муосири пешрафта во-
бастагии бевосита дорад.
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Эњтиёт кардан ва инкишоф додани не-
руи зењнї ва эљодии љомеа, муњайё сохтани
шароит барои тањкими заминаи маърифа-
ти љавонон масъалањои хеле муњиманд.

Љавонони босаводу соњибмаърифат ва
аз љињати маънавию љисмонї солимро тар-
бия кардан вазифаи боифтихор аст.

Мо вазифадорем, ки ба хотири тарбияи
насли наврас ва љавонони имрўза дар
рўњияи ватандўстиву сулњхоњї ва ободко-
риву созандагї, инчунин барои наслњои
ояндаи халќамон ба мерос гузоштани ин
дастоварди муќаддасу нодир фарњанги сулњ-
ро њамчун љузъи доимии фарњанги зиндагии
мардум густариш бахшем.
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Муњити тарбиявии мактаб бояд тарзе
ташаккул дода шавад, ки барои азхуд кар-
дани сифатњои неки инсонї, аз љумла тоза-
гии гуфтор, дурустии  рафтор, муомилаи
хуш, тарзи либоспўшї ва дигар сифатњои
њамидаи инсонї мусоидат карда тавонад.

Бузургтарин савоб гирифтани дасти бечо-
рањолон, навозиши сари ятимон, пуштибонии
пиронсолону дармондагон аст. Алалхусус,
додани фитри рўза ба ятимону эњтиёљмандон
дар ањкоми шариат фарзи аввал ва савоби
волотарини охират аст.

Зарур аст, ки дар зењну шуури афроди
љомеа сатњи мувофиќ ва муассири масъули-
яти иљтимої тарбия карда шавад, то њар
фард дар назди Ватан ва сарнавишти он,
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њифзи арзишњои милливу фарњангї масъу-
лияти хоса эњсос намуда, барои иљрои ќарзи
фарзандии худ њамеша омода бошад.

Бояд ба зинаи аввали низоми маориф,
яъне тарбияи томактабї, таваљљуњи махсус
зоњир карда шавад, зеро дар муассисањои
тарбияи томактабї хиштњои нахустини би-
нои шахсият ва љањонбинии инсон гузошта
мешаванд.

Њукумат рушди соњаи маорифро яке аз
самтњои афзалиятноки сиёсати иљтимоии
давлат мешуморад ва барои таълиму тар-
бияи насли бомаърифату соњибњунар ва во-
рисони сазовори халќу давлат пайваста
кўшишу талош дорад.
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Чун љавонони имрўза падару модаро-
ни оянда њастанд, бояд аз тариќи китобњои
дарсї, тавсия ва дастурњои методї усулњои
муосири тарбияи фарзандро ёд гиранд.

Ваќте мо дар бораи тарбияи наслњои нав
– ояндаи миллат – сухан меронем, фаромўш
набояд кунем, ки онњо бояд дар мактабњои
бо таљњизоти замонавї, аз љумла компютер,
муљањњазшуда тањсил намоянд, устодони
хуб таълимгирифта, китобњои дарсии ба
шароити истиќлолият ва мушаххасоти
миллї љавобгў дошта бошанд.

Омўзгор дар мењвари соњаи маориф
ќарор дорад ва сатњу сифати дониши шо-
гирдон ва тарбияи шоистаи онњо мањз ба
донишу таљриба, малакаву мањорати касбї,
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усули таълим ва дигар пањлуњои фаъолияти
шахсии омўзгор вобастагии зич доранд.

Зиндагии оянда аз наслњои нав саводу
маърифати баланд, љањонбинии васеъ, до-
ниши амиќ, донистани техникаву техноло-
гияњои навтарин ва забондониро ба таври
ќатъї талаб мекунад.

Фаъолияти Њукумат, муассисањои фар-
њангї, тандурустї, радиову телевизион, соз-
монњои љавонон, занон ва дигар бахшњои
њаёти иљтимої танњо ба як њадаф – хизмат
ба халќ, ѓамхорї дар њаќќи саломатии мар-
дум, тарбияи инсони нави аз лињози маъна-
виёту ахлоќ пешрафта, дорои љањонбинии
нав, ватандўст, худшинос ва худогоњ – бояд
равона карда шавад.
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Мо минбаъд низ барои њалли масъа-
лањои иљтимоии соњаи маориф ва баланд
бардоштани маќому манзалати омўзгор дар
љомеа њамаи чорањои заруриро амалї мегар-
донем, зеро омўзгорон тарбиятгарони насл-
њои ояндасози миллат ва давомдињандаго-
ни анъанаву суннатњои пурифтихори мил-
лии мо мебошанд.

Баробари таълим, масъалањои тарбияи
наврасону љавонон ва дар рўњияи ватандў-
стиву инсонпарварї ва худогоњиву худши-
носї ба воя расонидани онњо нињоят муњим
мебошанд.

Омўзгор дар раванди таълиму тарбия
њуќуќи хато карданро надорад, зеро таќди-
ри насли ояндасоз ва пешбарандаи давлату
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љомеа дар дасти ўст. Яъне омўзгор дар ра-
ванди таълиму тарбия баробари падару
модар ва шахсоне, ки онњоро иваз меку-
нанд, наќши асосї дорад ва њамчун роњна-
мои маънавї барои ба камол расонидани
насли шоистаи даврон масъул аст.
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ДАР БОРАИ ЗАНОН ВА БОНУВОН

Зан-Модар масдари наслњо ва мењвари
њар як оила аст.

Яке аз самтњои муњими сиёсати иљти-
моии давлати Тољикистон њифзи тандурус-
тии ањолї, саломатии модару кўдак ва пи-
ронсолон мебошад.

Мо умед дорем, ки занону модарони
арљманди мо рисолати муњими иљтимоии
худро, чун њарваќта, амиќ дарк карда, ба-
рои ташкили оилаи солим, тарбияи фарзан-
дони солењу хушахлоќ, соњибмаърифату до-
нишманд ва ташаккули љомеаи ободу озод
њиссаи арзишманди худро мегузоранд.
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Дар тамоми таърихи тўлонии миллати
тољик низ рисолати офарандагиву тарбият-
гарї, рўњи озоду иродаи ќавї, афкори на-
љибонаю одоби њамида ва муњаббату садо-
ќати бепоёни зан-Модар дар осори бузур-
гони гузаштаву муосири тољик ситоиш гар-
дидааст.

Умед дорам, ки њар як фарди бонангу
номуси Ватан дар тарѓиби арзишњои муќад-
даси оиладорї ва баланд бардоштани фар-
њанги хонаводагї сањми муносиб мегузорад
ва, ба ин восита, маќоми зан-модарро, ки
нуру зиёи њаёт ва асоси бахту нишоти зин-
дагї мебошад, боз њам баланд мебардорад.

Истиќлолияти давлатї љињати таъмини
мавќеи устувори зан-модар дар љомеа њамаи

263



имкониятњоро фароњам овард ва занони
ќавииродаву бољасорати моро ба арсаи ва-
сеи сиёсат ворид намуд.

Занони кишвари мо низ ба мисли зано-
ни давлатњои мутараќќии љањон ба зинда-
гии хубтаре њаќ доранд ва ман итминони
комил дорам, ки ин орзуњо зина ба зина
амалї хоњанд гардид.

Мо љашни бонувонро  махсус Рўзи мо-
дар ном нињодем, то ки эњтироми амиќу арљ-
гузории хосаи худро ба бузургиву зебої ва
азамату олињимматии модарони поксириш-
ту офарандагони њаёти инсонї собит созем.
Зеро аслу љавњари Рўзи модарро муњаббату
самимият, покиву садоќат ва њурмату эњти-
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роми беандоза нисбат ба зан-модар ташкил
медињанд.

Зан-модар, ба мисли бањор, пурнакња-
ту муаттар, сабзу хуррам ва шодобу шуку-
фо буда, бо оѓози фасли бањор ва арафаи
соли нави аљдодї, яъне љашни Наврўз,
тавъам омадани Рўзи модар дар кишвари
зебову офтобии мо рамзи нек аст. Яъне соли
нави мо бо арљ гузоштан ба маќому манза-
лат, ќадру ќимат ва њурмату эњтироми мо-
дарону занони иззатманду мењрубони мо
шуруъ мешавад.

Худованд ба зан-модар ќудрате ато на-
мудааст, ки офарандаи зиндагї ва чароѓи
њар хонадон бошад. Пайѓамбари ислом би-
њиштро зери ќадамњои модарон гузошта,
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мењри саршор ва муњаббати гарми модарро
бо файзу рањмати Худованд баробар дони-
стааст.

Мо вуљуди муќаддаси модарро аз авва-
лин лањзањои њаёт то дами вопасин фаромўш
намекунем ва ў њангоми шодиву нишот ва
ѓаму андўњи зиндагї њамеша њамроњи мост.
Тарбияи ибтидої, ки марњалаи аз њама муњи-
ми умри инсонї мебошад, мањз ба зањмати
модар ва муњаббати ў вобаста аст.

Сатњи маърифати љомеа ва нуфузу эъти-
бори он аз рўйи муносибат ба зан, ба модар
муайян карда мешавад, аз рўйи он арзёбї
мегардад, ки занон то чї андоза соњибмаъ-
рифату соњибкасбанд ва то чї андоза дар
њаёти љомеа фаъол мебошанд.
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Модарон сарчашмаи љовидонаи њаёт
ва офарандаи хушбахтї ва нуру зиёи зин-
дагї њастанд.

Имрўз зани тољик на танњо модари муш-
фиќу мењрубон ва ѓамхори њамешагии оила
аст, балки, пеш аз њама, шахсият ва узви ко-
милњуќуќи љомеа, роњбари кордон, љамоат-
чии фаъол ва фарди созандаю бунёдгари
давлати соњибистиќлоли  демократї ,
њуќуќбунёд ва дунявии мост.

Занону модарони тољик, дар баробари
ба дунё овардану тарбия кардани фарзанд,
бо поктинативу инсондўстї, нексириштиву
фарњангпарварї ва созандагиву зањматпи-
сандї дар амри хайри ободонии сарзамини
аљдодиямон сањми шоиста доранд.
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Наќши модар махсусан дар тарбия,
омўхтани забон, таъриху фарњанг, дониш-
њои муосир ва, умуман, камолоти маънавию
ахлоќии фарзанд барљаста ва њатто муай-
янкунанда мебошад.

Шарти нахустини тарбияи фарзанди
солењ мављудияти сафою покизагї, рањму
шафќат ва дўстиву дўстдорї миёни падару
модар мебошад. Эњтирому мењрубонии му-
таќобила ва риояи њуќуќи њамдигар аз
љониби падару модар дар зењни фарзанд
эњтиром ба шахси худ, эњтиром ба инсон ва
эњтиром ба љамъиятро парвариш медињад.

Наќш ва маќоми зан дар њамаи давру
замонњо дар њаёти љомеаи башарї њамчун
офарандаи њаёт, пайвандгари наслњо ва
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низомбахши рўзгор нињоят бузург аст. Гу-
зашта аз ин, зан-модар мураббии ањли ба-
шар ва нахустустоди инсон мебошад.

Пос доштани иззату эњтироми модар ва
арљ гузоштан ба маќому манзалати ў ќарзи
муќаддаси њар як инсон буда, подоши зањма-
ту бедорхобињои модар фаќат аъмоли писан-
дида, рафтори шоиста ва фазилатњои неки њар
як фарди солимфикр ва бонангу номус аст.

Занону модарони тољик тараннумгари
зебої, нигањдорандаи мењру муњаббат ва идо-
мабахши ойинњои неки гузаштагон буда, дар
замири фарзандон мењри Ватан, падару мо-
дар, эњтироми калонсолон ва арљ гузоштан ба
инсониятро љой медињанд ва чун боѓбони нас-
ли одамї онњоро парвариш менамоянд.
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Занону модарони тољик њамсафу њамќа-
дами замон буда, рисолати модариву ќарзи
шањрвандии худро дар густаришу такмил до-
дани арзишњои наљибу волои инсонї, баху-
сус дар рўњияи баланди ватанпарастї тарбия
намудани фарзандон, талќини андеша ва
њувияти миллї, тањкими худогоњиву худши-
носї ва ватандориву ватандўстї, бо камоли
масъулият адо менамоянд ва сазовори эњти-
роми ањли љомеа мебошанд.

Агар нури офтоб љањонро файзу хур-
рамї бахшад, пас зан-модар бо мењру му-
њаббат ва рањму шафќати хеш сарчашмаи
зиндагї ва гармии њар як хонавода аст. Дар
ситоиши зан-модар то имрўз њазорон асари
саршор аз мењру муњаббат эљод гардида,
симои зани тољик њанўз дар аввалин китоб-
њои мардуми куњанбунёди мо њамчун фар-
ди озоданажоду озодихоњ, зебову зебоипа-
раст, донишманду фарњангдўст, диловару
гурдофарид, ватандору ватанпараст ва
њунарманду кадбону тасвир ёфтааст.
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Њадаф аз тадбирњои танзими оила, пеш
аз њама, њифзи саломатии занону модарон,
баланд бардоштани сатњи маърифат ва тањ-
ким бахшидани мавќеи онњо дар љомеа, ин-
чунин тарбияи насли солим ва ташкили
оќилонаи оила мебошад.

Мо бо ифтихор ва такрор ба такрор
мегўем, ки модари тољик њазорњо фарзандо-
ни бонангу номус, пањлавону љасур, хирад-
манду фарзона ва фидокору номбардори
миллатро ба дунё оварда, дар домани му-
њаббати худ тарбия карда, ба камол расо-
нидааст ва онњоро дар роњи хайри хизмат
ба инсоният дуо додааст.

Дўст доштан, эњтиром кардан, ба ќадри
ранљу зањмат ва мењру муњаббати модар
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расидан ќарзи инсонии њар як фарзанд аст.
Бењуда нест, ки дар таърихи њамаи тамад-
дунњои љањонї эњтироми волидайн яке аз
меъёрњои мењварии ахлоќї буда, маќому
мартабаи модар аз њама баланд аст.

Наќши занони бофарњангу соњибмаъри-
фат дар ташвиќу тарѓиби пойдории оила ва
љомеаи солим, инчунин иштироки онњо дар
тањия ва амалї сохтани барномањои рушди
иќтисодиву иљтимоии кишвар назаррас мебо-
шад. Аз ин рў, сол то сол шумораи занон дар
низоми хизмати давлатї меафзояд.

Бузургии зан-модар, пеш аз њама, дар
он таљассум меёбад, ки ў чароѓи хонадон,
идомадињандаи насл, тарбиякунанда ва ба
камолрасонандаи фарзанд, инчунин нигоњ-
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дорандаи забон, таърих ва фарњанги миллї
мебошад.

Зиндагї аз модар сарчашма мегирад. Ба
таъбири дигар, зан-модар олињаи зебої,
манбаи мењру муњаббат ва рањму шафќат
буда, љањонро бо озодагиву нафосат ва на-
зокату малоњати худ рўњи тоза мебахшад.

Яке аз омилњои асосии ташаккули шах-
сияти кўдак мавќеи тарбиявии падару мо-
дар мебошад, ки тарзи умумии тарбияро
муайян менамояд. Роњи асосии таъсиррасо-
нии калонсолон ба ташаккули шахсияти
кўдак ба онњо омўзондани меъёрњои ахло-
ќист. Рафтору муносибатњои калонсолон
метавонанд барои кўдак чун намуна хизмат
кунанд.
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Дар ситоиши зан-модар волотарин су-
ханњо гуфта шудаанд. Симои зани зебопа-
расту озоданажод, диловару мубориз, бо-
нангу номус, далеру шуљоъ, ватандўсту ва-
танпараст, озодихоњу адолатпарвар ва кад-
бонуву њунарманди тољик њанўз се њазор сол
ќабл дар матнњои суѓдиву пањлавї ба тав-
ри барљаста тасвир ёфтааст.

Бузургии зан-модар дар хислати ў та-
љассум меёбад. Агар чунин намебуд, дар
китоби муќаддаси Ќуръони маљид яке аз
сурањои калонтарин, яъне Нисо, ки саросар
дар бораи зан ва њуќуќњои ў оят омадааст,
нозил намешуд.

Мо њама бояд хуб эњсос ва дарк намо-
ем, ки ободии Ватан аз ободии њар як хона-
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дону њар як оила ва њар як манзили истиќо-
матї ибтидо мегирад. Ободии хонадон ба
солимии љисму рўњ, дунёи маънавї, маъри-
фат, њунари кадбонугї, њавсала ва завќи
бадеии зан-модар вобаста аст.

Дар дини мубини ислом зан-модар дар
пояи баланд ќарор дорад. Китоби осмонии
мусулмонони олам – «Ќуръон»-и маљид – ба
маќоми зан, њимояи њуќуќ ва ќадри иљти-
моии ў баробар бо мардон арљ мегузорад.

Нахустин мураббї ва муаллими фар-
занд модар аст. Ба ибораи дигар, зан-модар
миллат, вориси он ва њомии Ватанро тар-
бия менамояд. Аз ин рў, бояд занон соњиб-
маърифат ва, тибќи таомули шарќї, хуш-
одобу хушрафтор, хушгуфтору хушкирдор
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ва барои тарбияи хуби фарзандон, ба њаёти
мустаќилона њаматарафа омода кардани
онњо, пеш аз њама, худашон дорои донишу
малакаи кофї, љањонбинии васеъ бошанд.

Дар њар оила, дар тамоми љомеа бояд
рўњияи эњтироми беандоза нисбат ба зан-
модар ба вуљуд оварда шавад, маќоми ў
њамеша баланд бошад, њуќуќњояш њаргиз
поймол нагарданд. Ин суннати муњимтари-
ни љомеаи мутамаддин аст ва мо бояд њат-
ман онро ба љо оварем.

Занону модарони мо хазинаи бебањое ме-
бошанд, ки тамоми ќувваи худро барои тар-
бияи фарзандони соњибмаърифату ватандўст,
дорои ахлоќи њамида ва ба њаёти мустаќило-
на омода намудани онњо сарф месозанд.
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Њадиси љовидонаи Пайѓамбари ислом
– «Бињишт зери ќудуми модарон аст» – та-
моми мусулмононро даъват мекунад, ки дар
њама њолат зан-модарро њамчун сарчашмаи
њаёт эњтиром ва ќадршиносї намоянд.

Љомеае, ки ба зан-модар ѓамхорї мена-
мояд, ба ояндаи худаш ѓамхорї мекунад.
Давлате, ки нисбат ба зан-модар – сарчаш-
маи њаёт ва баќои насли инсонї – бепарво
бошад, ояндаи худро аз даст медињад.

Мењри модари мушфиќу ѓамхор барои
њар як фарзанд аз оѓўши гањвора ва айёми
тифлї оѓоз ёфта, ўро то лањзањои вопасини
умр рањнамої мекунад ва мадору ќувват
медињад. Яъне бўйи бињиштии модар ва лаз-
зати шири поку сафедаш аз машоми фар-
занд њаргиз зудуда намегарданд.
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Модар вуљуди муќаддас аст ва зиндагї
аз ў ибтидо мегирад. Зан-модар олињаест, ки
нуру зиёи олам ва гармии зиндагї аз ўст.

Модар ягона мављудест, ки инсон мео-
фарад ва, тавре ки бузургон гуфтаанд, бо
як дасти худ гањвора ва бо дасти дигараш
сайёраро мељунбонад.

Модар офарандаи њаёт, пайвандгари
наслњо, сарчашмаи мењру муњаббат ва
нерубахши руњу љон мебошад. Мањз ба
њамин хотир, мардуми тољик ва, умуман,
ањли башар ба ин тимсоли бењамтову љови-
дона арљ мегузоранд, бузургии ўро ситоиш
менамоянд ва дар наздаш њамеша сари таъ-
зим фуруд меоранд. Мо низ бо њамин сабаб
љашни фархундаи Рўзи модарро бо фарора-
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сии бањор ва Соли нави аљдодї мутобиќ
карда, ин ду рамзи некиву саодатро пайи
њам таљлил менамоем. Зеро мењру муњаббат
ва файзу сафои модарон бо айёми эњё шу-
дани табиат таљассумгари идомаи њаёт ва
фардои нек мебошанд.

Рўзи модар муборактарин рўз аст ва
хизмати фарзанд дар ќиёси ранљу зањмат-
њои модар фаќат ќатрае аз бањрро мемонад.

Дар сатњи давлатї ва бо тантанаву
шукўњи хоса љашн гирифтани Рўзи модар
нишонаи эътибору эњтироми зиёди давлат
ва Њукумати кишвар нисбат ба модарону
занон мебошад, зеро наќши занону модарон
дар ободии хонадон, тарбия кардану ба воя
расонидани фарзандон, ба онњо омўзонида-
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ни забони модарї, одобу маънавиёт, парва-
риши эњсоси баланди худшиносиву худо-
гоњї, њисси миллї ва ифтихори ватандорї
беназир аст.

Зан – модар муљассамаи гўёи зиндагї ва
ширинтарин лафз дар забони одамї мебошад.

Дар аќсои олам сатњи фарњанги њар
ќавму миллатро вобаста ба муносибати он
ба занону модарон муайян менамоянд.

Модари тољик њазорон нафар фарзан-
дони бонангу номус, љасуру ватандўст,
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абармардони хирадманду фарзона, сиёсат-
мадорони номдору фидокор ва номбардори
миллатро ба дунё оварда, дар оѓўши пур-
мењри худ ба камол расонидааст ва онњоро
дар роњи хизмат ба халќу Ватан рањнамої
кардааст.

Дўст доштан, эњтиром кардан, ба ќадри
ранљу зањмат ва мењру муњаббати модар
расидан ќарзи инсонии њар як фарзанди бе-
дордил ва бонангу номус мебошад.

Модари тољик њамеша толиби сулњ аст,
аз ин рў, ман бовар дорам, ки ў барои пой-
дории сулњ ва эњёи Тољикистон мудом сањм
мегирад ва њидоятгари корњои неку созан-
да ба наврасону љавонон мешавад.
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Таљрибаи њаёт ва таърихи башарият
собит месозад, ки ањолии њар кишваре, ки
ба модарону бонувон арљи бештар мегузо-
рад,  осудаву пешрафта мебошад.

Ба шарофати модар њаёт дар рўйи замин
бардавому пойдор аст ва мањз ў олитарин му-
ќаддасоти башарї мебошад. Аз ин рў, барои
њар яки мо симои аз њама мањбубу мењрубон
ва нотакрору љовидона модар аст.

Мо – тољикон – њамеша маќому манза-
лат ва њурмату эњтироми зан-модар ва, ба
ќавли бузургонамон, олињаи зиндагиро ба-
ланд ќадр мекунем. Ин ќадршиносиву му-
њаббати бепоён дар ашъори адибони олам-
шумули мо дар пояњои баландтарин инъи-
кос ёфтааст. Ва бењуда нест, ки дар тамоми
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даврањои таърихи инкишофи миллатамон
занон њамеша мавќеи хоса ва наќши барља-
ста доштаанд.

Модар бароямон на танњо азизтарин
шахс, балки гаронбањотарин сарвати мил-
лату давлатамон ба шумор меравад.

Мо вазифадорем, ки ќадру манзалати за-
нону модаронро ба таври шоиста ба љо орем
ва дар хотир дошта бошем, ки сарчашмаи бу-
зургии кулли бузургони љањон модар аст.

Модар гањвораву оламро бо њам мепай-
вандад, рисолати пурзањмати парвариши
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наслњоро ба дўш кашида, бо сиришту зами-
ри покаш барои њастии фарзанд, ободии
хонадон ва осоиши љомеа талош менамояд.
Баробари ин, дар сари гањвораи тифлаш
шабзиндадорї карда, камолоти ўро инти-
зор мешавад ва тамоми њастиашро ба пар-
вариши љигарбандаш сарф намуда, аз роњи
сидќ мададгораш мегардад. Ин рисолати
бузурги инсонї маќому мартабаи модарро
боз њам муќаддасу беназир гардонидааст.

Дили тавонои модар муњаббатро мепар-
варад, рўњафтодаву дилшикастагонро умед
мебахшад, ба њар кадоми мо боли парвоз ва
неруи зиндагї ато мекунад.

Мо, фарзандон, агар тамоми умр ба мо-
дари худ хизмат кунем, он бо ранљи шаб-
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зиндадорї ва зањмати ў ба хотири тарбия-
ву ба камол расонидани мо баробар шуда
наметавонад.

Агар бањор оѓози эњёи табиат ва зин-
дагї, ибтидои наќшаву ниятњо ва ташаббу-
су иќдомоти тоза, омодагї ба киштукор ва
оѓози нави корњои ободониву созандагї
бошад, модар худ оѓозгари зиндагї ва бах-
шандаи њаёт мебошад. Аз ин рў, мо модар-
ро њамчун мављуди муќаддас дўст медорем,
маќому манзалат, ќадру ќимат ва њурмату
эњтироми ўро њамеша пос медорем.

Ба ќадри шири поки модар нарасидан,
зањмати бедорхобињои ўро фаромўш кар-
дан, ба падару модар ситам кардан ва дар
пириву дармондагї ба ќадри ранљу азоби
онњо нарасидан бузургтарин гуноњ аст.
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Модар арзандаи њама гуна эњтиром,
ќадршиносї ва дўстдорї мебошад, зеро ў
мењрубонтарин инсон барои њар як шахс
буда, фарзанди худро бузургворона ва бо
дилсўзиву бахшоиш њамеша дастгиру пуш-
тибон аст, ба хотири роњату осоиши фарзан-
даш шабу рўз зањмат мекашад ва намегузо-
рад, ки нури чашмони ў ба ранљу озоре ги-
рифтор гардад, бо љон мекўшад, ки ў бар-
даму солим ба камол расад, соњиби илму
маърифат шавад, касбу њунар омўзад ва дар
оянда барои љомеа хизмати сазовору шоис-
та анљом дињад.

Дараљаи саводу маърифат ва густари-
ши љањонбинии нав бошад, танњо бо роњи
таъмини саводу маърифати зан-модар ба
даст меояд. Занону модарони эронинажод
бояд ифтихор дошта бошанд, ки форсизабо-
нон, аз љумла мо, тољикон, забони худро за-
бони модарї меномем.
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Мо бояд шукргузори замони осоишта
бошем, ки дар ин давра зан-модар бори ди-
гар дар љамъияти мо ба маќому манзалати
воќеї молик гардид. Ўро њамчун ходими
намоёни давлатї, роњбару роњнамои мар-
дум, адибаву муњандиси номдор, табибу
омўзгори маъруф, коргари њунарманду дењ-
ќони асил шинохтаанд.

Ба љуз модар, каси дигар аз дили фар-
занд огоњ нест ва фарзанд низ модарро бењ-
тарин ва нахустин муаллими њаётии худ
медонад.

Занони арљманди кишвари мо набояд
фаромўш кунанд, ки саломатии наслњои
имрўза ва оянда, сифати генофонди миллат,
њифзи фазои сулњу оромї ва тањкими мин-
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баъдаи вањдат, ташаккули љањонбинии муо-
сир дар шуури насли љавон, парвариши эњсо-
си гарми ватандўстї, худшиносї ва ифтихо-
ри миллї аз онњо вобастагии зиёд дорад.

Дар баробари ќадрдонии занон, ба хо-
тири тањкими маќоми онњо дар љомеа сол-
њои охир як ќатор санадњои муњим ќабул
шуданд, ки ба шарофати ин теъдоди зиёди
занон ба корњои масъули давлатию љамъи-
ятї љалб гардиданд. Имрўз соњае нест, ки
занњо дар он пурсамар фаъолият набаранд.

Итминони комил дорам, ки занони то-
љик анъанаи модарони баномуси худро, ки
дар тўли садсолањо њазорон фарзандони
оќилу донишманд ва миллатдўсту давлат-
дорро дар домани поки худ парвариш до-
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даанд, минбаъд низ идома медињанд ва сар-
замини муќаддаси мо – Тољикистони азиз-
ро нуру зиё мебахшанд.

Мо бояд дар симои зан шахсиятро тар-
бия намоем, то ин ки ў дар љомеа маќоми
шоистаи худро ёфта тавонад. Яке аз тала-
боти асосии демократия ва љомеаи шањр-
вандї њамин аст.

Бовар дорам, ки занони арљманди киш-
вар минбаъд низ рисолати муќаддаси худ-
ро бо сабру тањаммули хоси занону мода-
рони тољик иљро карда, барои боз њам ба-
ланд бардоштани наќшу маќоми бонувону
духтарон дар њаёти давлат ва љомеа, инчу-
нин дар пешрафту ободии кишвари мањбу-
бамон сањми арзанда мегузоранд.
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Њукумати кишвар ба занону бонувон
эњтироми хоса зоњир менамояд ва дар якчанд
барномаи давлатї, стратегия ва консеп-
сияњо дурнамои фаъолияти занон ва наќши
онњоро дар маќоми роњбарї, тањкими дав-
латдорї, солимии љомеа ва пойдориву ус-
тувории оила таъкид намудааст.

Наќши модарону занон дар тањким ва
рушди љомеа, бунёди оилаи хушбахт, таъ-
лиму тарбияи фарзандон ва афзоиши эъти-
бори хонадон нињоят муњиму арзишманд
мебошад.

Итминон дорам, ки модарону бонуво-
ни арљманди мо суннатњои деринаи милли-
амонро дар оянда низ идомаи нек бахшида,
дар амри ободии Ватани азизамон, оромии
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љомеаи кишварамон ва пешрафти давлати
соњибистиќлоламон наќши пурарзиш мегу-
зоранд.

Дар марњалаи тањкими пояњои давлат-
дории миллї истифодаи самараноки неруи
созандаи занон яке аз омилњои муњими таъ-
мини рушди иќтисодиву иљтимої, суботи
сиёсї ва болоравии сатњи худшиносиву ху-
догоњии мардум мебошад.

Занону модарони мо бо дастони пурмењ-
ри худ нињоли ишќу муњаббат, мењру садо-
ќат, саховату асолат ва илму маърифатро
парвариш мекунанд ва ќалби поки онњо
њамеша барои орому осуда ва пояндаву ус-
тувор нигоњ доштани оила, љомеа ва дав-
лат метапад.
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Шубњае нест, ки занони арљманди киш-
вар ба хотири манфиатњои олии халќу Ва-
тан хизмати шоиста мекунанд ва дурустии
сиёсати пешгирифтаи роњбарияти давлатро
дар ин масъала бо фаъолият ва кордонии
худ исбот менамоянд.

Боло бурдани маќоми зан дар љомеа,
тарбияи кадрњо аз њисоби занону духтаро-
ни болаёќат, инчунин дастгирии ташаббус-
њои занону бонувон дар самтњои мухтали-
фи њаёти љомеа ва ѓамхорї нисбат ба оила
њадафи дигари давлати мо мебошанд.

Имрўзњо бонувони кишварамон баро-
бари мардон номуси ватандориро ба дўши
худ гирифта, дар соњањои мухталифи њаёти
љомеа ва давлат ѓайратмандона фаъолият
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доранд ва бо ташаббусњои созандаи худ
Тољикистони мањбубамонро боз њам ободу
зебо гардонида истодаанд.

Занону модарони бонангу номуси мо
њанўз дар даврони нињоят мушкили оѓози ис-
тиќлолият обрў ва шарафи мамлакатро њифз
намуданд, ба хотири њифзи њуќуќи худ, мис-
ли гурдофаридњо, ба ќиём баромаданд, дар
тањкими давлат, сулњу субот ва вањдати
миллї сањми бисёр арзишманд гузоштанд.

Занони мењрубон бо мењри модарона-
ашон баланд бардоштани маќому манзала-
ти хонадонро шараф ва номуси хеш мешу-
моранд ва бо самимият, лутфу муњаббат ва
садоќату шарофати худ номи зан – модар-
ро муќаддас ва гиромї медоранд, бо дасто-
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ни пурмењри худ навнињолони соњибмаъри-
фат ва фарњангдўсту адабпарвари боѓи маъ-
рифати миллат, яъне созандагони ояндаи
неки давлат ва љомеаро ба камол мерасо-
нанд.

Ба љавонмардони миллат хотиррасон
месозам, ки ба ќадри шири сафеди модар ва
зањмати ў расед, модарону занони худро
самимона дўст доред, доим пуштибони онњо
бошед ва коре кунед, ки модарону занони
тољик на ашки ѓаму ѓусса, балки фаќат
ашки шодї резанд.

Муносибати самимона нисбат ба зано-
ну духтарон рисолати орому осуда ва солим
нигоњ доштани оиларо тањким мебахшад ва
устувории оила, дар навбати худ, суботи
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љомеаро таъмин намуда, ќудратмандии дав-
латро таќвият мебахшад.

Мо бояд њамеша дар ёд дошта бошем,
ки нишонаи солим будани оила ва камоло-
ти љомеа пеш аз њама муносибати ѓамхоро-
на ба зан-модар, зан-мураббии фарзандон
ва нигоњдорандаи чароѓи хонадон аст.
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ДАР БОРАИ ЉАВОНОН

Њадафи сиёсати давлатии мо дар бахши
љавонон тарбияи кадрњо ва мутахассисони
донишманду соњибмаърифат, насли дорои
љањонбинии васеъ ва хислатњои ватандўсти-
ву ватанпарастї мебошад.

Љавонони солим ва соњибкасбу ихтисос-
манд давомдињандаи кору фаъолияти насли
калонсол, неруи созанда ва иќтидори во-
ќеии пешрафти љомеа, хулоса, ояндаи мил-
лат ва давлат мебошанд.

Хушбахтона, мо дар кишвари худ барои
сулњи пойдор ва њаёти осоиштаи љомеа заминаи
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боэътимод гузошта тавонистем, ва агар мо хо-
њем, ки мамлакати мо њамвора тараќќї карда,
ба сафи давлатњои пешќадами дунё ворид гар-
дад, наслњои ояндаамон зиндагии сазовор дош-
та бошанд, бояд њаргиз ба халалдор шудани сул-
њу субот роњ надињем ва баќову пойдории дав-
лати миллиро пайваста таъмин намоем.

Њифзи манфиатњои давлату миллат, сул-
њу оромї ва суботи сиёсї, тањкими вањдати
миллї вазифаи љонї, ќарзи фарзандї ва ри-
солати шањрвандии њар як фарди бонангу
номус, аз љумла љавонони саодатманди замо-
ни истиќлолият, мебошад.

Итминони комил дорем, ки бо захираи
бузурги зењнии љомеаи худ, ки ќисмати асо-
сии онро муаллимону устодон ва зиёиёни
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соњаи маориф ташкил медињанд, мо аз уњдаи
иљрои рисолати таърихии хеш мебароем ва
барои ояндаи Ватану миллатамон насли са-
зовору арзанда, дорои дониши замонавї,
љањонбинии васеъ, ватандўсту худогоњ ва во-
рисону созандагони фардои дурахшони Тољи-
кистони соњибистиќлолро тарбия карда, ба
воя мерасонем.

Љавонон ворисони ояндаи миллат, соњи-
бони Ватани аљдодї ва такягоњи боэътимоди
давлат мебошанд. Љавонони мамлакатро, ки
бањори умеду орзуњои мо њастанд, бо фарора-
сии иди Наврўз табрик намуда, ба њамаашон
умри бобаракат, пешравї ва љўяндагию офа-
рандагї орзумандам. Мо аз љавонони киш-
вар умед дорем, ки ваќтро ѓанимат дошта, ба
хотири ояндаи неки Ватан донишомўзї, за-
бондонї, азхуд кардани техникаву техноло-
гияњои навтаринро маќсаду мароми худ ва,
гузашта аз ин, вазифаи муќаддаси њаррўзаи
худ ќарор дињанд.
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Маќсади ягонаи мо ин аст, ки љавонон
дар њалли масъалањои муњиму мубрам ва
тањлили равандњои љањонишавї ќодир бо-
шанд ва дар маљрои тањаввулоти љањони
муосир маќому манзалати сазовори Ватани
мањбубамонро њифз карда тавонанд.

Чун љавонони имрўза падару модаро-
ни оянда њастанд, бояд аз тариќи китобњои
дарсї, тавсия ва дастурњои методї усулњои
муосири тарбияи фарзандро ёд гиранд. Дар
ин росто, зарурат ба чопи китобњои дарсї
оид ба ахлоќ, бо дарназардошти хусусият-
њои миллї, барои мактабњои миёна ва олии
кишвар ба миён меояд.

Ман зиёиёни хирадманд, дењќонону
коргарони зањматкаш, пирони рўзгордида,
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занону духтарони мењрубон ва љавонони
навовару ѓайратмандро даъват мекунам, ки
Ватанро бо мењнати њалол обод намоянд.
Агар имрўз аз мушкилї нањаросида, барои
ободиву осудагии Ватан талош варзем, дар
симои њамдигар дўст, бародар, њамватан ва
њамтаќдирро бинем, пойдевори зиндагии
фардо ва давлати соњибистиќлоламонро
мустањкам мегузорем.

Љавонон дар љомеаи мо ќувваи бузур-
ганд. Тољикистонро бехуда кишвари љаво-
нон намегўянд.

Барои он, ки дар замири љавонон њисси
ватандўстї ва ифтихор аз давлатдории мил-
лии хеш маскан дошта бошад, онњо пеш аз
њама бояд аз таърих ва фарњанги куњанбу-
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нёдамон бархурдор гарданд. Њамчунин мо-
њияти истиќлолияти давлати худро ба хубї
дарк карда, ба рамзњои давлатї ва забони
модарї њамчун муќаддасоти миллї эњтиром
дошта бошанд.

Дар назди љавонон масъалањое ќарор
доранд, ки дар замони љањонишавї дарку
њалли онњо аз љавонони мо дониши амиќ,
љањонбинии замонавї ва муњимтар аз њама,
њисси баланди миллї, худогоњиву худши-
носї ва самимона дўст доштани Ватанро
талаб менамояд.

Моро зарур аст, ки дар шароити зуд-
таѓйирёбандаи љањони муосир ва таъсири
њар гуна њаракату равияњои бегона ба масъ-
алаи њифзи сулњу субот низ бештар таваљљуњ
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намуда, тарѓиби ин арзиши олии њаётиро
дар миёни љомеа, бахусус, дар байни навра-
сону љавонон боз њам васеътар ба роњ мо-
нем.

Љавонон бояд хуб дарк намоянд, ки таќ-
дири ояндаи халќу давлат ба дўши онњо
гузошта шудааст. Њифзу обод кардан ва ба
наслњои оянда ба мерос гузоштани Ватани
ободу рушдёбанда масъулияти бузург дорад
ва њар фарди љавонро вазифадор менамояд,
ки њамеша ба хотири тањкими вањдати
миллї, истиќлолияти давлатї, густариши
худшиносиву худогоњї ва ватандўстї
кўшишу талош намояд.

Мо аз љавонон умеди калон дорем, зеро
дар оянда масъулияти давлатдорї ва руш-
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ди кишвар бар уњдаи онњо меафтад. Аз ин
рў, мо бояд љавононро дар рўњияи баланди
худшиносиву худогоњии миллї, ватандўс-
тиву ватанпарастї ва ифтихор аз давлатдо-
рии миллї тарбия намоем, онњоро ба илму
касбомўзї њарчи бештар љалб кунем, дар
миёни наврасону љавонон тарзи зиндагии
солимро тарѓиб созем.

Љавонони тољик ворисони илму адаб ва
фарњанги бузурганд, ки назираш дар љањон
кам мебошад. Мо бояд ифтихор дошта бо-
шем, ки миллатамонро бо фарњанги асил ва
хосаш њамчун миллати фарњангї мешино-
санд ва эњтиром мекунанд.

Мо бо љавонони созандаи худ ифтихор
мекунем, чунки љавонони даврони соњиби-
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стиќлолии Ватанамон имрўз бо нангу ному-
си миллї, ташаббусњои шоиста ва эњсоси ба-
ланди ватандорї дар рушди Тољикистони
азиз њиссаи арзишманд мегузоранд ва ба Мо-
дар – Ватани худ содиќона хизмат мекунанд.

Ба наврасону љавонон омўзонидани
муносибатњои оилавї, баланд бардошта-
ни фарњанги њуќуќии онњо ва омода на-
мудани љавонон ба њаёти мустаќилона аз
љумлаи муњимтарин арзишњое мебошанд,
ки ба мустањкам шудани оила мусоидат
менамоянд.

Шубњае нест, ки љавонони мо минбаъд
низ ќувваи худро фаќат ба ободии Ватан ва
баланд бардоштани обрўйи миллат сарф
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мекунанд. Ояндаи Тољикистон ва дар ќато-
ри давлатњои пешрафта љой гирифтани дав-
лати тољикон аз сатњи маънавиёту фарњанг,
донишу мањорат ва кўшишу ѓайрати љаво-
нон вобаста аст.

Ояндаи њар халќу кишвар ба ворисони
он вобастагии ќавї дорад. Насли навраси
мо – љавонон, – ки аксарашон зода ва пар-
вардаи замони соњибистиќлолии Ватанамон
мебошанд, ин масъулиятро бар дўш доранд.

Љавонони мо, ки ояндаи миллати сар-
баландамон мебошанд, бояд донанд, ки ва-
тандориву ватандўстї, расидан ба ќадри
сарзамини аљдодї ва њифзи осудагиву оро-
мии он барои њар як фарзанди бонангу но-
муси миллат њам ќарз ва њам фарз аст.
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Љавонон бояд дар кору хониш ва фаъо-
лияти њаррўзаашон ин масъулиятро, ки таъ-
рих ба дўшашон гузоштааст, эњсос намуда,
барои ободию пешрафти ин сарзамин соф-
дилона ва ѓайратмандона талош варзанд.

Яке аз омилњои муњими густариши ан-
дешаи миллї ташаккул додани мавќеи ус-
тувори шањрвандї ва рўњияи ифтихор аз
Ватан ва давлати соњибихтиёр дар байни
наврасону љавонон аст.

Љавонон њамчун ќувваи бузург ва нерўи
офаранда аз ибтидои давраи истиќлолияти
давлатии Тољикистон, ки ба айёми нињоят
вазнину сарнавиштсоз рост омад, то имрўз, ки
мардуми мо бо роњи бунёдкориву ободонии
сарзамини куњанбунёдамон устуворона пеш
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рафта истодааст, дар тамоми соњањои њаёти
љомеа наќши барљаста ва пештозро бозиданд.

Мо бояд насли имрўз ва фардоро бо сун-
натњои воло ва бо мероси бузурги ниёгона-
мон њарчи бештар ошно намуда, дар зењну
шуури онњо њисси ифтихор аз давлатдории
миллии худ, эњтиром нисбат ба истиќлоли-
ят, њисси баланди ватандўстї ва ифтихор аз
Ватани аљдодиро инкишоф дињем.

Њифзи давлату миллат ва марзу буми
кишвар, пеш аз њама, ба зиммаи љавонони
баору ѓаюр ва далеру шуљои Ватан вогузор
шудааст. Љавонон бояд Ватанро њамчун
модари худ, љони худ дўст доранд, ба ќад-
раш расанд ва онро чун гавњараки чашм
њифз намоянд.
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Њалли масъалањои вобаста ба њаёти
љавонон, яъне насли ояндасози миллат ва
умеду орзуи мардуми кишвар, – ѓамхорї
нисбат ба ояндаи ободу осудаи љомеа ва
пешрафти минбаъдаи давлат мебошад.

Таъкид месозам, ки расидан ба ќадри
неъмати бебањои истиќлолияту соњибихти-
ёрї, арљ гузоштан ба сулњи пойдор, вањда-
ти комил ва эњтиром ба муќаддасоти миллї
барои наврасону љавонон шарафи бузург
мебошанд.

Мо ба љавонони бонангу номуси худ ва
ба эњсоси гарми ватандўстии онњо бовари бу-
зург дорем, бо онњо ифтихор мекунем, зеро
онњо воќеан ояндаи неки Ватан ва идомади-
њандаи кору фаъолияти созандаи мо њастанд.
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